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Uvod

Pred vama je treća i poslednja od tri publikacije, pripremljene u sklopu 
projekta CIDEC – Dijalog građana i građanki za evropski konsenzus 
koji Građanske inicijative sprovode u saradnji sa Fondom za evropske in-
tegracije, kojim rukovodi Delegacija Evropske komisije u Republici Srbiji, a 
tehnički realizuje Press Now. 

Ovaj projekat je zamišljen kao set povezanih aktivnosti, među kojima 
je i izrada tri publikacije koje prate seriju javnih događaja – međunarodnih 
konferencija i lokalnih javnih debata/okruglih stolova, na teme koje su od 
značaja za uključivanje građana i građanki u proces evropskih integracija. 

Svaka publikacija sadrži detaljan prikaz ciklusa od tri događaja održana 
pod zajedničkim nazivom. Prva publikacija se odnosi na temu Izgradnja 
partnerstva između NVO i javne administracije u procesu evropskih 
integracija koja je obrađena na prvoj međunarodnoj konferenciji, održanoj 
9. oktobra 2008. godine u Beogradu, kao i na javnim debatama u Bujanov-
cu, 31. oktobra, i Novom Sadu, 5. novembra 2008. godine. Druga publika-
cija izveštava o događajima na temu Institucionalni oblici i mehanizmi 
učešća građana i građanki u procesu evropskih integracija koja je ana-
lizirana na drugoj međunarodnoj konferenciji u Beogradu, 28. novembra 
2008, i na javnim debatama u Novom Pazaru, 12. decembra 2008. godine, 
i Zrenjaninu, 3. februara 2009. godine. Treća publikacija predstavlja do-
gađaje koji su započeli trećom međunarodnom konferencijom u Beogradu 
– Mogućnosti građana/ki i NVO da komuniciraju s institucijama EU, 
3. marta 2009. godine, i pratećim javnim debatama u Kruševcu,  26. marta 
2009. godine, i Nišu, 20. maja 2009. godine.
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Svaka publikacija sadrži detaljan prikaz izlaganja eksperata iz inostran-
stva i iz Srbije, njihove prezentacije, tok događaja, spiskove učesnika/ca, ko-
mentare i diskusiju. Posebno ukazujemo na dokumente koji se nalaze na 
kraju svake publikacije, a čija je autorka prof. dr Tanja Miščević. Oni sumi-
raju nalaze svakog ciklusa događaja i ujedno sadrže zaključke i preporuke 
za različite aktere u procesu evropskih integracija. 
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O projektu: CIDEC – 

dijalog građana i građanki za evropski konsenzus 

Ovaj projekat ima za cilj da pokrene javne rasprave između učesnika/ca 
iz građanskog društva i državnih zvaničnika/ca o evropskim integracijama 
Srbije i time doprinese političkom i društvenom konsenzusu o integraciji 
Srbije u EU. Da bi ovaj dijalog bio uspešan, organizacijama civilnog društva 
i udruženjima aktivnih građana se mora omogućiti da budu predvodnici 
i nosioci ovog procesa. To se može postići korišćenjem iskustava drugih 
zemalja kandidata i članica EU, koje su nedavno prošle kroz različite faze 
integracije u Evropsku uniju.

Projektom su planirani sledeći ciljevi i rezultati:

a) Opšti cilj projekta

Doprineti uspostavljanju konsenzusa o evropskim integracijama u 
Srbiji.

b) Poseban cilj

Povećati podršku građana i građanki evropskim integracijama kroz 
stvaranje uslova za njihovo učešće u javnim debatama.

c) Očekivani rezultati

Povećana svest i nivo znanja o mogućnostima saradnje nevladinih 
organizacija, javne uprave i medija u evropskim integracijama.

Pokretanje javnog dijaloga, razmene informacija i principa dobre 
prakse vezane za proces evropskih integracija.
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Osnažene nevladine organizacije za uspostavljanje partnerskog od-
nosa s Vladom  Republike Srbije u toku procesa pristupanja EU.

Bolje informisani građani i građanke, više uključeni u javnu debatu 
o evropskim integracijama.

Konkretne aktivnosti koje su planirane u sklopu jednogodišnjeg pro-
jekta:

1. Tri jednodnevne tematske međunarodne konferencije – Jedna 
od ključnih planiranih aktivnosti tokom trajanja projekta su tri jednod-
nevne međunarodne tematske konferencije. Ove konferencije su fokusirane 
na iskustva zemalja kandidatkinja i članica EU u različitim fazama njiho-
vog integracionog procesa. U direktnoj diskusiji s organizacijama iz Srbije 
analiziraće se mogućnosti primene metoda i aktivnosti koje su u njihovim 
slučajevima očigledno bile uspešne. Ono što će se naučiti iz prezentova-
nih modela informisanja i uključivanja građana/ki u integracione tokove 
pomoći će srpskim nevladinim organizacijama i asocijacijama da izbegnu 
greške i da svoj posao urade uspešno. 

Planirano je da se međunarodne konferencije održe u Beogradu, za oko 
35 učesnika/ca, uključujući predstavnike/ce građanskog sektora i predstav-
nike državne uprave, medija (novinari i glavni urednici), evropskih institu-
cija i stranih ambasada; takođe, međunarodni eksperti iz Poljske, Slovačke, 
Slovenije (države članice) i Hrvatske (države kandidatkinje), kao i predstav-
nici Kancelarije za evropske integracije Republike Srbije

2. Šest javnih debata – Posle svake konferencije planirano je da se or-
ganizuju po dve debate, ukupno šest javnih debata. Debate su zamišljene 
kao dodatno pojašnjenje sadržine konferencija. One će se organizovati u 
regionalnim centrima po Srbiji (Zrenjanin, Novi Sad, Niš, Kragujevac, Novi 
Pazar i Bujanovac). Svakoj će prisustvovati do 50 učesnika/ca, računajući i 
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predstavnike/ce lokalnih organizacija za građansko društvo, lokalnih vlasti 
i medija. Dva domaća eksperta biće facilitatori na ovim događajima.

3. TV produkcija i emitovanje – Svaki događaj će biti snimljen, mon-
tiran i ponuđen TV stanicama sa nacionalnom i lokalnom pokrivenošću. 
Trajanje emisija će biti do 30 minuta. Očekujemo da će Asocijacija lokalnih 
elektronskih medija emitovati ovaj program po simboličnoj ceni.

4. Publikacije – Na osnovu dokumenata i materijala sa konferencija i 
diskusija, zaključci i preporuke biće objedinjeni u tri tematske publikacije. 
One će biti štampane u tiražu od po 500 primeraka, a takođe će biti dostu-
pne na našem sajtu.

5. Širenje informacija o aktivnostima i rezultatima posredstvom 
medija – Informacije će biti saopštavane javnosti tokom čitavog trajanja 
projekta. Koordinator projekta iz Građanskih inicijativa je odgovoran za 
sveukupnu strategiju širenja informacija, dok  je PR menadžerka zadužena 
za svakodnevnu saradnju sa medijima. Uz materijale sa konferencije i tri 
publikacije, ovaj projekat donosi i niz drugih materijala. To uključuje me-
sečne izveštaje o aktivnostima, konačan izveštaj s internom evaluacijom, 
izveštaje za štampu, časopis MREŽA.. Sav ovaj materijal će biti dostupan 
javnosti i na veb-sajtu Građanskih inicijativa, a poseban link će ga povezi-
vati i sa sajtom Kancelarije za pridruživanje EU. Za više informacija, moli-
mo da posetite sajt Građanskih inicijativa www.gradjanske.org
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Realizacija događaja 

U periodu od oktobra 2008. godine do maja 2009. godine, održane su 
tri međunarodne konferencije u Beogradu  i šest okruglih stolova – javnih 
debata u Bujanovcu, Novom Sadu, Novom Pazaru, Zrenjaninu, Kruševcu i 
Nišu. 

Na konferencijama su gostovali stručnjaci iz Poljske, Bugarske, Rumu-
nije, Slovačke, Slovenije, Hrvatske i Makedonije. Oni su predstavili iskustva 
svojih zemalja, kako vladinog, tako i nevladinog sektora, u oblasti mehani-
zama saradnje, građanskog učešća, monitoringa procesa, uspostavljanja di-
jaloga i debata na različite teme. Predstavnici Kancelarije za pridruživanje 
EU, kao i Ministarstva fi nansija, predstavili su napore svojih institucija u 
procesu evropskih integracija. Konferencijama je prisustvovalo (planirano 
je 105) više od 180 učesnika/ca iz vladinog, nevladinog sektora, predstav-
nici medija, lokalnih samouprava, sindikata, lokalnih institucija. Debate 
širom Srbije su iskorišćene za predstavljanje iskustava i preporuka iznetih 
tokom međunarodnih konferencija, kao i za predstavljanje rada domaćih 
institucija i nevladinih organizacija u ovom procesu. 

Interesovanje za lokalne događaje prevazišlo je sva naša očekivanja – 
umesto planiranih 300 učesnika/ca, na ovih šest javnih debata bilo je više 
od 400 učesnika/ca iz svih sektora društva, uključujući i predstavnike me-
snih zajednica. Broj učesnika međunarodnih konferencija i okruglih stolo-
va u okviru ovog projekta je, tako, umesto planiranih 400 bio više od 600.

Sledi detaljan prikaz treće serije događaja, koja je započela međunarod-
nom konferencijom u Beogradu 3. marta 2009. godine, a završila se okru-
glim stolovima/javnim debatama u Kruševcu i Nišu.
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Mogućnosti građana/ki i NVO 

da komuniciraju sa institucijama EU
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Međunarodna konferencija, 

3. mart 2009. godine, Beograd, 

međunarodni press centar TANJUG

PROGRAM 

9:00–9:30 Registracija

9:30–9:45 Otvaranje: Miljenko Dereta, izvršni direktor, Građanske 

inicijative

9:45–10:00 Duško Radaković, državni sekretar, Ministarstvo za državnu  

upravu i lokalnu samoupravu 

10:00–10:20 Milica Delević, direktorka Kancelarije za evropske integracije 

Vlade Republike Srbije

10:20–10:35 Pierre Dybman, šef operacija, Delegacija Evropske komisije u 

Republici Srbiji

10:35–10:55 Maja Bobić, Evropski pokret u Srbiji

10:55–11:30 Pauza za kafu

11:30–12:00 Tina Michieli, CNVOS – Centar za informisanje, saradnju i 

razvoj NVO, Ljubljana, Slovenija

12:00–12:30 Pavol Demeš, direktor, Th e German Marshall Fund of the 

United States, Transatlantski centar za centralnu i istočnu 

Evropu, Bratislava, Slovačka

12:30–14:00 Diskusija / pitanja i odgovori

            14:00 Ručak



16



17

Izveštaj sa događaja 

Treća i završna međunarodna konferencija pod nazivom „Mogućnosti 
građana/ki i NVO da komuniciraju s institucijama EU” održana je 3. marta 
2009. u međunarodnom pres centru TANJUG u Beogradu. Konferenciji je 
prisustvovalo više od 70 predstavnika domaćih i međunarodnih institucija, 
civilnog društva i medija. 

Skup je otvorio Miljenko Dereta, izvršni direktor Građanskih inicijati-
va, izrazivši zadovoljstvo što su se pozivu da govore na konferenciji odazvali 
predstavnici Ministarstva za državnu upravu i lokalnu samoupravu i Kan-
celarije za evropske integracije, sa kojima civilni sektor ima izuzetno us-
pešnu saradnju, kao i predstavnica EPuS-a i gosti iz Slovenije i Slovačke. 
Iskustva Slovenije i Slovačke u komunikaciji s institucijama EU, kako tokom 
procesa priključenja, tako i sada kad su njene članice, dragocena su prepo-
ruka za uspostavljanje dijaloga između civilnog društva u Srbiji i institucija 
EU.

Državni sekretar u Ministarstvu za državnu upravu i lokalnu samou-
pravu Duško Radaković posebno je naglasio da je rad Ministarstva javan i 
da građani imaju mogućnost slobodnog uvida u taj rad. Najvažniji segment 
rada ovog ministarstva je zakonska regulativa (usvajanje izbornih zakona 
– zakon o biračkom spisku, zakon o državnoj izbornoj komisiji, zakon o 
odbornicima). Državni sekretar se osvrnuo na zakon o udruženjima, na čije 
usvajanje se čeka devet godina, i istakao da je usvajanje ovog zakona, koji 
će se uskoro naći u skupštinskoj proceduri, jedan od prioriteta Ministar-
stva. Ostali segmenti rada Ministarstva su rad sa lokalnim samoupravama 
i saradnja sa nevladinim sektorom, koja bi uskoro trebalo da postane in-
stitucionalizovana otvaranjem vladine kancelarije za saradnju sa civilnim 
društvom. 
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Milica Delević, direktorka Kancelarije za evropske integracije, nagla-
sila je značaj građanskog dijaloga za uspostavljanje konsenzusa o proce-
su evropskih integracija. S obzirom na promenjene unutrašnje i spoljašnje 
okolnosti EU, ona smatra da građanskom dijalogu treba posvetiti mnogo 
veću pažnju. Budući da više od 60 odsto građana Srbije smatra da Srbija 
treba da ide putem evropskih integracija, može se reći da oni  doživljava-
ju Evropsku uniju kao sinonim prosperiteta i stabilnijeg života. Procesom 
evropskih integracija su, međutim, od početka dominirale visokopolitičke 
teme koje su uzrokovale mnoge podele o integraciji Srbije u EU. Kancelarija 
za evropske integracije predstavila je u januaru 2009. godine istraživanje 
rađeno u decembru 2008. godine koje pokazuje pad podrške evropskim in-
tegracijama od 6 odsto. Ipak, prema nivou podrške, Srbija je treća zemlja u 
regionu. Istraživanje je pokazalo i da se građani Srbije jasno opredeljuju za 
pristupanje Evropskoj uniji kada su im bliže one koristi koje će im EU do-
neti. Kada su im te koristi dalje, oni se ne protive evropskim integracijama 
nego jednostavno kažu da zapravo ne znaju čemu sve to vodi. U takvim 
okolnostima najvažnije je nastaviti s informisanjem građana. „Važno je da 
građani razumeju zašto je ovaj proces važan i kroz koje faze prolazi, šta su 
uslovi koje na tom putu treba ispuniti, a ne samo šta su koristi do kojih se na 
kraju dolazi”, ističe Delevićeva.

Najvažnija poruka za građane jeste da opredeljenje za evropske integra-
cije suštinski proizlazi iz uverenosti da „to što činimo u procesu EI jeste ne-
što što brani i unapređuje interese nas kao građana i da u procesu evropskih 
integracija  primena svih zakona, donetih u procesu usklađivanja domaćeg 
zakonodavstva s evropskim, vodi upravo ostvarenju interesa građana Srbi-
je, a ne interesa EU”. Takođe, potrebno je objasniti građanima podudarnost 
onoga što je potrebno činiti u procesu integracija s onim što bi Vlada Srbije 
u svakom slučaju morala da čini da bi zaštitila  njihove interese. 

Kancelarija za evropske integracije je od početka bila privržena ideji 
komuniciranja i procesu uspostavljanja partnerskih odnosa sa velikim bro-
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jem nevladinih organizacija, odnosno sa celim civilnim sektorom. Trenut-
no, Kancelarija je u partnerskom odnosu sa 88 nevladinih organizacija. Taj 
odnos podrazumeva konkretnu saradnju u procesima obuke, učešća u pro-
jektima, organizovanju tribina, konferencija. Kancelarija se u  velikoj meri 
oslanja  na civilni sektor prilikom sprovođenja strategije komunikacija, što 
je važno da bi građani razumeli proces integracija i osetili se, na neki način, 
angažovanim u njemu.  

Strategija komuniciranja, koju je Kancelarija usvojila 2004, ima za cilj 
da građanima objasni šta je to proces stabilizacije i pridruživanja, koje su 
obaveze što iz njega preuzimamo i da pokuša da ohrabri građane da kroz 
aktivan i konstruktivan odnos ispune neke lične obaveze i promene neke 
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svoje navike. S tim u vezi, Delevićeva naglašava da je, s obzirom na prome-
nu okolnosti, neophodno promeniti i poruku i strategiju komuniciranja.

Pierre Dybman, šef operacija Delegacije Evropske komisije u Republi-
ci Srbiji, istakao je posvećenost Delegacije političkom i operaciono-projek-
tnom aspektu integracije Srbije u EU. Na inicijativu EK, jednom godišnje se 
organizuju sastanci u Briselu i Beogradu sa predstavnicima NVO iz celog 
regiona, na kojima je jedna od važnih tema razgovor o rezultatima proje-
kata koji se fi nansiraju iz fondova IPA i komentarisanje višegodišnjeg stra-
teškog dokumenta MIPD (Multi-Annual Indicative Planning Document). 

Evropska komisija uglavnom odobrava akcione grantove organizacija-
ma civilnog društva na kompetitivnoj osnovi, ali postoje i druge vrste gran-
tova za projekte koji traju godinu ili dve. Sada, kad postoje dve različite 
linije – ljudska prava i civilno društvo – EK se trudi da pokrije različite 
prioritete civilnog društva kako bi što veći broj potreba bio zadovoljen. Ove 
godine EK će se više usredsrediti  na profesionalna udruženja; naredne go-
dine otvoriće se i kultura kao nova tema. 

Takođe, EK se bavi  tehničkom podrškom i na lokalnom i na regional-
nom nivou. Početkom proleća radiće se evaluacija koja se tiče sprovođenja 
obimnog ugovora o tehničkoj podršci, koji pokriva sve zemlje zapadnog 
Balkana, a takođe će postojati i ugovorna kompanija sa kancelarijom u Be-
ogradu, koja će biti zadužena za pružanje tehničke podrške OCD radi bolje 
organizacije i uspešnijeg planiranja aktivnosti. Postoje i fondovi za medije 
zato što je ovaj vid komunikacije ključan, jer omogućava da širok krug ljudi 
sazna o nekoj uspešno izvedenoj aktivnosti, a na taj način se dobijaju i pri-
znanja i fondovi.  

U programima međususedske saradnje Komisija ima ulogu posmatra-
ča i samo delimično ima kontrolu. Kroz tehničku podršku Ministarstvu 
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fi nansija fi nansira se projekat pod nazivom CFCU (Central Finance and 
Contracting Unit), u okviru kog je otvorena kancelarija u svakoj od pet 
pograničnih oblasti, koja će pomagati u ostvarenju projekta i pratiti ak-
tivnosti, u cilju poboljšanja svakodnevnog života ljudi koji uglavnom dele 
isto kulturno, etničko i drugo poreklo. Kroz svoje ustaljene projekte, EK 
povezuje neke od oblasti interesovanja civilnog društva, kao što su: zaštita 
životne sredine, zaštita potrošača, borba protiv korupcije.

Dybman je ukazao na to da će se uloga civilnog društva u Srbiji po-
većati onda kad otpočnu pregovori o pristupanju EU zato što uspešnost u 
ispunjavanju obaveza takođe zavisi i od procene civilnog društva. On je na-
glasio da uloga NVO u periodu krize postaje još značajnija, jer tada rastu i 
problemi države da pokrije budžet i nastavi sa radom kako bi ispunila svoja 
zaduženja. Tada NVO moraju da uskoče i pruže pomoć. 
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Nije uvek slučaj da oni delovi društva koji su u najvećoj meri proevrop-
ski orijentisani dobijaju najveće benefi cije od pristupanja EU, upozorio je 
Dybman, zapravo poljoprivrednici su ti koji dobijaju najvidljivije i najopi-
pljivije benefi cije. To je paradoks, ali je u neku ruku i dobro, jer će oni na 
narednim izborima pokazati veći stepen razumevanja, pa će u potpunosti 
promeniti političku postavku u zemlji, dok će civilno društvo osetiti dugo-
ročnije posledice pristupanja EU.     

Generalna sekretarka Evropskog pokreta u Srbiji Maja Bobić ponovila 
je da je u procesu EI neophodno ojačati civilno društvo. Takođe je nužno 
pronaći način da se koncept građanskog dijaloga, kakav postoji u EU, pri-
meni i u državama koje nisu članice EU, a u kojima prethodno mora da se 
uspostavi dijalog građanskog društva i lokalnih i nacionalnih institucija. 
Ona je istakla da su, kad je reč o komunikaciji institucija EU sa NVO država 
članica, Evropskoj uniji upućene mnoge kritike, jer se smatra da je nedosta-

tak komunikacije imao za posle-
dicu neusvajanje ustava EU i irsko 
ne Lisabonskom sporazumu. 

Stepen otvorenosti institu-
cija EU i njihova spremnost za 
komunikaciju sa organizacijama 
civilnog društva (OCD) veoma 
se razlikuju. Proces konsultaci-
ja sa njima nije ujednačen, što 
predstavlja dodatan problem u 
komunikaciji. Evropska komisija 
se od devedesetih godina prošlog 
veka trudi da unapredi dijalog sa 
građanima i sa predstavnicima 
civilnog društva, defi nišući u svo-
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jim osnovnim dokumentima EK osnovne principe građanskog dijaloga na 
evropskom nivou i standarde za konsultacije. Evropski parlament je prilično 
otvoren i za formalne i manje formalne konsultacije i komunikaciju sa gra-
đanima, dok je Savet EU, navodno, mnogo udaljenija institucija, sa kojom 
komunikacija zavisi od razvijenosti civilnog društva u zemljama članicama. 

Zanimljivo je da Lisabonski sporazum pridaje veliki značaj civilnom 
dijalogu i defi niše ga kao jedan od opštih prioriteta. Odbor Evropskog par-
lamenta za ustavna pitanja usvojio je izveštaj o evropskoj politici komuni-
ciranja. U njemu se posebno analizira razvoj civilnog društva u kontekstu 
Lisabonskog ugovora, i navodi da Savet treba da bude mnogo otvoreniji i 
da je potrebna bolja koordinacija između institucija u regionu, da je po-
trebno unaprediti korišćenje novih tehnologija i obezbediti fi nansiranje za 
ove konsultacije. Međutim, zemlje zapadnog Balkana, pa tako i Srbija, ne 
koriste dovoljno mogućnosti komuniciranja iako postoje određeni procesi i 
procedure za učešće u institucijama, kao što su Ekonomsko-socijalni savet i 
Komitet regiona. Najnoviji mehanizam za poboljšanje komunikacije s insti-
tucijama EU je platforma za evropsku debatu između Evropskog parlamen-
ta i civilnog društva Evrope.

Svi ovi mehanizmi važe za zemlje članice EU, a Srbija je zemlja u pro-
cesu pridruživanja. To znači da ne može koristiti mehanizme koje koristi 
civilno društvo u Evropskoj uniji. Ali Evropska komisija ima uspostavljene 
principe za civilni dijalog između institucija EU i zemalja kandidata, defi -
nisane 2005. godine, s namerom da se postigne razmena iskustava civilnog 
društva zemalja članica i kandidata za članstvo kako bi se, s jedne strane, 
objasnio i opravdao proces proširenja, a s druge, razumela zemlja kandidat, 
njena kultura, istorija i, samim tim, bolje razumele mogućnosti proširenja.

Međutim, učešće civilnog društva zapadnog Balkana u dijalogu na 
evropskom nivou nije dovoljno razvijeno. Stoga je potrebno regionalno po-
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vezivanje, jer defi nisanje zajedničkih prioriteta i zajednički nastup mogu 
imati mnogo veću težinu nego pojedinačan nastup. S tim u vezi, Evrop-
ski pokret je osnivač jedne od regionalnih mreža, a to je Koalicija za regi-
onalnu saradnju evropskih integracija. Rezultat nacionalnih, regionalnih 
i međunarodnih konferencija i debata koje je Koalicija organizovala jeste 
prelaz u novu fazu procesa stabilizacije i pridruživanja, gde je naglašeno da 
civilno društvo treba posmatrati ne samo kao nevladine organizacije već i 
kao predstavnike akademske zajednice, medija, profesionalnih i poslovnih 
udruženja, udruženja poslodavaca, sindikata, asocijacija lokalnih samou-
prava, i da kao takvi oni treba što pre da se uključe u evropske diskusije, 
forume, mreže i platforme.

O slovenačkom iskustvu u procesu evropskih integracija govorila je 
Tina Michieli, menadžerka projekta u Centru za informisanje, saradnju i 
razvoj NVO (CNVOS). Ona je naglasila da je poraslo interesovanje institu-
cija EU za učešće građana i civilnog društva u vođenju dijaloga.

Dijalog s institucijama EU je otvoren ne samo za organizacije civilnog 
društva već i za građane. Međutim, dijalog koji se uspostavlja preko evrop-
skih mreža obično najbolje funkcioniše. Prakse dijaloga se razlikuju u zavi-
snosti od toga da li je reč o dijalogu između institucija ili o dijalogu između 
politika. 

Lisabonski ugovor je prvi slučaj da su NVO i učešće građana/ki uklju-
čeni u ugovor EU. Ono što je takođe veoma bitno jeste da se od institucija 
EU zahteva da učestvuju u otvorenom i stalnom dijalogu sa predstavnicima 
udruženja, ali i sa građanima. Međutim, činjenica je da se prakse dijaloga 
razlikuju. Evropski parlament je prilično otvoren za dijalog i sa NVO i sa 
građanima i, pored postojećih mehanizama dijaloga, inicirao je još neke 
mogućnosti za učešće građana: lokalne događaje na kojima se okupljaju čla-
novi Evropskog parlamenta, NVO i građani kako bi raspravljali o pitanji-
ma EU na lokalnom nivou, sastanke sa parlamentarnim savetima. Postoji 
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i neformalni pristup kroz interne grupe, koje nisu deo zvanične strukture 
Evropskog parlamenta, već neformalna okupljanja različitih članova Evrop-
skog parlamenta koji rade na rešavanju određenih pitanja; zatim, postoje i 
peticije koje predstavljaju važan mehanizam za korespondenciju građana i 
organizacija sa članovima Parlamenta.

Sledeća institucija sa čijim radom su NVO možda najbolje upoznati 
jeste Evropska komisija budući da je komunikacija upravo s ovom institu-
cijom najaktivnija. Evropska komisija fi nansira većinu projekata koje rea-
lizuju OCD, pa je tako civilno društvo  najbolje upoznato sa radom ove 
institucije i sa njom ima najaktivniji dijalog.  Takođe, svi generalni direkto-
rati (DG – Directorates General) održavaju redovne sastanke sa predstav-
nicima civilnog društva ili na neki drugi način uspostavljaju komunikaciju 
sa civilnim društvom. Najznačajnije sredstvo koje OCD mogu koristiti jesu 
konsultacije. U registar interesnih predstavnika mogu da se upišu one NVO 
koje žele da uspostave komunikaciju sa Komisijom, a to mogu učiniti i pu-
tem konferencija. Delegacije EK imaju prilično proaktivan pristup i veoma 
često šalju važne informacije NVO

Članstvo u nekoj od evropskih mreža NVO je značajno kako bi se do-
bile istinite informacije o tome koje su najznačajnije političke inicijative, 
kako uspešnije pristupiti evropskim fondovima, kako zagovarati, ali i zbog 
razmene iskustava sa drugim NVO iz država članica.

Savet EU je institucija koja je najbliža za ostvarivanje bilo koje zvanič-
ne komunikacije sa građanima ili NVO. Postoje vêća i radne grupe unutar 
Saveta, ali je značajno za NVO da i sa ministrima država članica koji se 
okupljaju u Briselu ostvare dijalog na državnom nivou.

Svi projekti koje je CNVOS sprovodio ostvareni su pomoću partnerstva 
između Evropske komisije i Vlade Slovenije. Ovo partnerstvo je usredsre-
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đeno na komunikaciju sa EU u vezi s projektima koje vlada implementira u 
zemlji. Slovenija je, posle Nemačke, druga zemlja EU u kojoj postoji ovakva 
vrsta partnerstva

Nije dovoljno samo otvoriti kanale komunikacije, smatra Tina Michieli, 
već se mora fi nansirati izgradnja kapaciteta NVO kako bi mogle da koriste 
postojeće kanale. Institucije moraju imati proaktivan pristup: „Nije dovolj-
no samo postaviti veb-sajt i čekati da sredstva za ostvarivanje potencijala 
dođu sama već je potrebno da se zaista podrži izgradnja kapaciteta NVO, 
neophodno je slati pozive i komunicirati sa NVO.” Ona je naglasila važnost 
razmene primera dobre prakse kako bi se došlo do saznanja šta dobro funk-
cioniše, a šta ne. Ovaj vid razmene je najaktivniji i najdelotvorniji unutar 
različitih mreža NVO, koje su najuspešnije u komunikaciji s institucijama.

Sledi prezentacija Tine Michieli
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CNVOS

Centar za informisanje, saradnju i razvoj NVO

Tina Michieli, menadžer projekta

Beograd, 3. mart 2009.

• • • 
DIJALOG sa institicijama EU

Porast interesovanja evropskih institucija za učešće građana i civilnog 
društva

Učesnici: građani, OCD, evropske mreže (CEDAG, ECAS, CSCG, Social 
Platform…)

Razlikuje se vođenje dijaloga : između institucija, između politika

• • • 
Lisabonski ugovor

Zahteva se da evropske institucije učestvuju u “otvorenom, transpa-

rentnom i regularnom dijalogu sa predstvnicima udruženja i civil-

nog društva” 

• Organizacije moraju dobiti “priliku da obelodane i javno razmenjuju 
svoja viđenja”

• Institucije će sprovoditi “opsežne konsultacije…kako bi se osiguralo 
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da se akcije Unije sprovode na koherentan i transparentan način”

• Građanska inicijativa od milion potpisa iz većeg broja zemalja

• • • 
Evropski parlament

• Sastanci sa parlamentarnim odborima

• Interne grupe (Interna grupa za zdravlje i zaštitu potrošača – EPHA, 
Kancelarije EU za zaštitu potrošača – BEUC itd.)

• Peticije: pravo svakog građanina ili grupe / organizacije 

• Korespodencija sa građanima

• AGORA (novembar 2007. povodom novog ustava; jun 2008 o klimat-
skim promenama)

• Forum građana (od 2005: lokalna dešavanja sa članovima EP, NVO, 
građanima...)

• • • 
CNVOS: EP

• Projekat »Evropski parlament i NVO – jačanje dijaloga« (2007, infor-
macije Generalnog Direktorata)

• Evropski izbori 2009: Forum građana širom Slovenije (9 localnih 
dešavanja sa članovima EP, NVO, građanima)
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Evropska komisija

• Sastanci sa generalnim direktorima

• Konsultacije

• Register interesnih predstavnika

• Dešavanja: Konferencije

• Projekti: Evropa za građane…

• Plan D (komunikacija Generalnog Direktorata): Debata o Evropi, 
Inicijative civilnog društva (Konsultacije građana Evrope, Progovori 
Evropo…)

• • • 
CNVOS: Evropska komisija 

Predstavnici EK u Sloveniji

Evropske mreže

• CEDAG – Veće neprofi tnih organizacija (Council of non-profi t organi-
sations)

• ECF – Evropski građanski forum (European Civic Forum)

• ECAS – Evropski servis za akcije građana (Europan Citizen Action Ser-
vice)

• CSCG -  Kontaktna grupa civilnog društva (Civil Society Contact Gro-
up)
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• Društvena platforma

• CEECN – Mreža građana centralne i istočne Evrope (Central and Ea-
stern European Citizens Network)

Projekti ... 

• • • 
CNVOS: Evropski projekti

Plan D projekti: Konsultacije građana Evrope (2007 u 27 zemalja čla-
nica); Naša Evropa, naš doprinos, naša debata (2007 u 5 zemalja: Ma-
đarskoj, Austriji, Italiji, Slovačkoj and Sloveniji)

Program ”Evropa za građane”: Razgovarajmo o međukulturnom dija-
logu (2007-2008)

Promocija Programa aktivnog građanstva Evrope: NVO imaju ak-
tivnu ulogu u razvoju evropskog građanstva (2006-2007); NVO u 
Sloveniji postaju članice evropskih mreža i aktive učesnice u areni EU 
(2005-2006)

CARDS: Partnerstvo u akciji – Jačanje mreže razvoja civilnog društva 
na Balkanu (2006-2007)

• • • 
Savet EU

• Ministri na državnom nivou
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• Veća i radne grupe: Veće društvene zaštite, Veće radne grupe za za-
štitu ljudskih prava…

• Zemlje predsedavajuće EU

• • • 
CNVOS: Slovenija u ulozi predsedavajuće EU

Projekti u okviru Programa rukovođenja partnerstva između ES i vlade 
Slovenije (Vladina Kancelarija za komunikacije)

• Preslišavanja u Savet EU : razmena mišljenja između civilnog druš-
tva i vlade

• NVO “Predsedavanje EU” web portal: www.predsedovanje.si

• Konferencija “Jačanje civilnog društva u susednim evropskim ze-

mljama” – u saradnji sa ECAS i Ministarstvom spoljnih poslova 
(2. april 2008, Brdo)

• • • 
Hvala na pažnji!

Kontakti:
tina@cnvos.si
info@cnvos.si 
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Pavol Demeš, direktor Transatlantskog centra za centralnu i istočnu 
Evropu, govorio je o stanju EU u proteklih 20 godina – o promenama koje 
su se dogodile i o njihovom uticaju na EU, ali i na države kandidate i one 
koje nisu članice EU. Takođe je govorio o ključnim tačkama svake države 
koja se nalazi u procesu evropskih integracija, o najvažnijim oblastima u 
kojima se ostvaruje komunikacija NVO s institucijama EU.

Situacija u kojoj se Srbija sada nalazi razlikuje se od one kad je Slovač-
ka pristupala Evropskoj uniji. Na prvom mestu, ono što se promenilo jeste 
činjenica da sama EU nije više toliko oduševljena da uključuje nove zemlje 
članice. Unutar EU nastali su problemi u strukturi upravljanja budući da 
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pokušaj donošenja ustava EU nije uspeo. Očigledno je da je EU potrebna 
nova energija za dalja proširenja. Drugo, u međuvremenu se dogodio 11. 
septembar, kad je Amerika, koja je snažno bila za proširenje,  otkrila da je 
ranjiva, a zatim ovaj rat protiv terorizma koji je izmislio Džordž Buš, a koji 
Obama sada pokušava da ispravi kao i sliku američke demokratije. U toku 
prve decenije, i Amerika i Evropska unija su bile snažne, bez kriza, tako da 
je put bio lak – postojalo je jedinstvo, jasna situacija, a to danas ne postoji. 
U međuvremenu je i Rusija stupila na scenu, a Rusija menja pravila igre. 
Ono što takođe treba uzeti u obzir jeste ekonomska kriza koja je zahvatila 
ceo svet, pa i SAD i EU.

Kad je reč o komunikaciji NVO sa institucijama EU, Demeš je izdvojio 
pet ključnih stvari: 

Građani/ke i NVO su od ključne važnosti i bez njih nije moguće pridru-
žiti se EU, jer je proces pristupanja EU veoma složen i sadrži promene i na 
političkom i na psihološkom planu. 

Potrebno je ostvariti partnerstvo između javnog i privatnog sektora 
tako da svako razume i ostvaruje svoju različitu ulogu, a da se pri tom vlada 
i NVO međusobno ne podrivaju.

Uspeh projekata i programa u procesu evropskih integracija neće biti 
ostvaren ako se ne sprovedu izvesne političke, ekonomske i socijalne refor-
me unutar naše zemlje. 

Ova tačka se tiče posebnosti i opštosti. Svaka država je posebna, me-
đutim, u paketima koji uslovljavaju dalje kretanje ka pridruživanju kaže se 
da su poglavlja ista za sve, pa tako u ispunjavanju zahteva treba naći odgo-
varajuću ravnotežu između te posebnosti i opštosti.. Morate biti mudri u 
komuniciranju ove ravnoteže unutar zemlje i sa ljudima u EU.  
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Mora se razumeti da promene koje treba izvršiti čine dobro nama, a ne 
Evropskoj uniji.

Demeš je naveo i pet oblasti u kojima je uloga NVO posebno važna. 

Najpre je potrebno imati na umu da NVO, osim onih organizacija koje 
se bave lobiranjem i zagovaranjem, uključuju i razna druga (univerzitetska, 
kulturna) udruženja koja mogu biti od izuzetne važnosti za informisanje 
javnosti, edukaciju građana/ki o EU i procesu pristupanja, a i za praćenje 
rada vlade i institucija EU.

Drugo, važno je da se unutar samog društva stvori konsenzus o pita-
njima EU. Evropska unija je ogromna teritorija unutar koje je potrebno vr-
šiti razna prilagođavanja, promene, a zatim je potrebno i ispuniti poglavlja 
zakona, nacionalnu konvenciju koju je pokrenuo EPuS, a koja predstavlja 
jedinstven model koji savršeno funkcioniše zato što sadrži različite ideje 
koje dopuštaju da se svako oseća odgovornim i na neki način zaduženim za 
njeno sprovođenje

Treće, potrebno je shvatiti značaj komunikacije sa zemljama članicama 
EU, dakle uspostaviti dijalog sa ambasadama, delegacijama, komisijama, 
parlamentima zemalja članica, jer one mogu pomoći u pitanjima integracije 
u EU i eventualnom fi nansiranju projekata. 

Četvrto, saradnja sa susednim zemljama i drugim zemljama kandida-
tima za članstvo. Do sada je to uvek bila „grupna vežba”, odnosno nije se 
dogodilo da samo jedna zemlja bude pozvana i primljena u članstvo. Mada 
se to ne može isključiti kao mogućnost, uvek je bolje da se ipak razmišlja u 
sklopu grupe, i ako postoje oblasti za pregovaranje sa vašim susedima, to 
vam može dati ekstra bonus. 
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Peta i ključna stvar je, prema viđenju Pavola Demeša, jedinstven do-
prinos NVO u održavanju nade građana da će do članstva u EU doći pre 
ili kasnije, ali da je proces u toku, da se odvija i da je na tom putu potrebno 
naporno raditi. „Predstavnici komisija, delegacija, parlamenata, itd. pre-
vashodno su zaokupljeni tehničkim pitanjima i različitim uslovljavanjima. 
Jedinstven doprinos NVO sačinjava njihova sposobnost da iznova podsećaju 
građane na činjenice koje se tiču onoga što je postignuto za proteklih dvade-
set godina; one ukazuju na duh slobode i vere jednih u druge, na duh soli-
darnosti i saradnje. Upravo je  ovo taj jedinstveni doprinos koji NVO treba 
da imaju na umu, a ne da se i one izgube u birokratskoj mašineriji”, izjavio 
je Demeš.

Posle izlaganja otvorena je diskusija tokom koje su učesnici imali prili-
ke da postave pitanja, da daju svoje komentare i mišljenja. Bilo je reči o zna-
čaju primene usvojenih zakona u procesu pridruživanja EU; o zamoru EU 
kada je o daljem proširenju reč, a što se u Srbiji ne sme uzimati kao izgovor 
za nedovoljno korišćenje već postojećih kanala komunikacije s institucija-
ma EU i s institucijama pojedinih njenih članica; o neophodnom povećanju 
interesovanja EU za značaj i ulogu civilnog društva na zapadnom Balkanu i 
o odgovornosti EU za brzinu evropskih integracija ovih zemalja.

Jedno od pitanja bilo je ko garantuje da će se novi zakoni, usklađeni 
sa zakonima u EU, uopšte primenjivati budući da smo već suočeni sa ne-
sprovođenjem postojećeg zakonodavstva. Pavol Demeš je istakao da se, s 
obzirom na dobre odnose civilnog društva sa Kancelarijom za evropske in-
tegracije, može napraviti napredak na tom polju tako što će se, preko razli-
čitih nevladinih organizacija i udruženja, redovno vršiti pritisak i ukazivati 
na nedoslednosti, a takođe i preko pojedinaca „koji imaju direktan pristup 
telima koja se bave donošenjem odluka u zemlji i institucijama EU”. Duško 
Radaković smatra da primena zakona nije stvar samo državnih organa već 
i svih nas: „Mi kao građani moramo da stvorimo svest da se zakoni prime-
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njuju. Da pomognete i nama koji radimo u nekim državnim organima da to 
počne da funkcioniše”.

Na primedbu da se interesovanje Evropske unije za civilno društvo kod 
nas svodi na povremene konsultacije, Maja Bobić je odgovorila da svaka 
kritika stoji, te da su konsultacije koje održavaju delegacije pre informisanje 
o već urađenom programu, i zaključila: „Najpre na domaćem terenu mo-
ramo da se izborimo za partnerski odnos, a da paralelno radimo na ovom 
evropskom”. 

Sledi još nekoliko zanimljivih pitanja iz publike:

Da li suviše abolicioniramo EU od uloge u ovom partnerskom odno-
su u procesu  evropskih integracija?  Interesovanje EU za civilno druš-
tvo ne treba da se svede samo na fi nansiranje, ona ne treba da bude 
primarni donator, već pre svega partner koji saradnju sa OCD neće za-
snivati samo na povremenim konsultacijama. 

Maja Bobić: Proces konsultacije građanskog društva i civilnog društva 
sa zapadnog Balkana od strane Evropskih institucija je izuzetno loš, na ni-
skom nivou, nepostojeći. Konsultacije koje se navodno redovno održavaju 
od strane delegacije su pre informisanje: na primer, vezano za „Civil Society 
Facility”, regionalni program namenjen civilnom društvu zapadnog Balka-
na, pouzdano znam da su mnoge nevladine organizacije i predstavnici OCD 
imali mnogo pitanja i komentara na to kako je zamišljen ovaj instrument za 
podršku civilnom društvu, ali smo, u principu, ostali bez odgovora i sve je na 
kraju ostalo kako je bilo izdizajnirano na početku.  Stoga svaka kritika stoji, 
ja mislim da prvo moramo na domaćem terenu da se izborimo za partner-
ski odnos a paralelno radimo na ovom evropskom.

Univerziteti u Srbiji funkcionišu upravo na bazi građanina, da-
kle nas pojedinaca koji se angažujemo, sarađujemo kako sa vladinim, 
tako i sa nevladinim sektorom. Ali univerzitet nikada nećete naći kao 
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organizovanu zajednicu koja učestvuje u procesu EI. Nama se na FPN 
čini da smo monopolizovali sektor tih integracija u Srbiji, što je možda 
tačno, a s druge strane, pokazuje da moje kolege sa drugih fakulteta 
nemaju interesovanja da pomognu niti da rade u ovom segmentu, pa 
me zanima iskustvo iz Slovenije i Slovačke u ovome.   

Pavol Demeš: Što se našeg iskustva  tiče, rektorati su predstavljali grupu 
koju smo mi pokušali da uključimo i od koje smo  zatražili da odrede jednu 
osobu koja će nastupati u ime svih, što bi ponekad moglo biti od velike kori-
sti. Međutim, u većini slučajeva imamo pojedince poput vas koji pokušavaju 
da stvore neku vrstu saveza među univerzitetima, ali to nikada ne funkcio-
niše, niti je ikada funkcionisalo, ni u jednoj državi. 
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Spisak učesnika/ca konferencije :

  IME I PREZIME ORGANIZACIJA / INSTITUCIJA GRAD

  Miljenko Dereta Građanske inicijative Beograd

  Duško Radaković Ministarstvo za državnu upravu i lokalnu 
samoupravu Beograd

  Milica Delević Kancelarija za evropske integracije Beograd

  Pierre Dybman Delegacija EK u Republici Srbiji Beograd

  Maja Bobić Evropski pokret u Srbiji Beograd

  Tina Michieli CNVOS – Centar za informisanje, saradnju 
i razvoj NVO Ljubljana

  Pavol Demeš
The German Marshall Fund of the United 
States, Transatlantski centar za centralnu i 
istočnu Evropu

Bratislava

 

1 Vujadin Marinković GO Voždovac, koordinator za nacionalne 
manjine Beograd

2 Ilija Stojanović NVO Novi svet Beograd

3 Katarina M. Ristić Fakultet političkih nauka Beograd

4 Ivana Milošević Narodna kancelarija predsednika 
Republike Srbije Beograd

5 Marija Joksimović Ministarstvo prosvete Beograd

6 Milica Marković Tomić Kancelarija za evropske integracije Beograd

7 Sveta Mandić Zelena omladina Srbije Beograd

8 Nikola Naumovski Ministarstvo pravde Beograd

9 Jelena Nastić EC Delegation to Serbia Beograd

10 Svetlana Baščarević Embassy of Sweden / Sida Beograd

11 Žarko Marković Beogradski centar za ljudska prava Beograd
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12 Tanja Bjelanović BCIF Beograd

13 Suzana Blesić YUCOM Beograd

14 Mira Konstantinovska SO Savski venac Beograd

15 Ivana Urošević Generalni sekretarijat vlade Beograd

16 Srđan Đurović Fond za otvoreno društvo Beograd

17 Ljiljana T. Gavrilov Zajedno zajedno Beograd

18 Vasiljković Sofka Savez udruženja Roma zapadne Srbije Šabac

19 Silva Mišljanović Ministarstvo prosvete Beograd

20 Marija Stojić Fond za razvoj sporta i olimpizma Beograd

21 Snežana Milojković Fond za razvoj sporta i olimpizma Beograd

22 Jadranka Novak Asocijacija za promociju inkluzije Srbije Beograd

23 Snežana Milčić Zajedno zajedno Beograd

24 Lazić Dragica Zaštitnik građana Beograd

25 Nebojša Marjanović Pannonia interkultura Beograd

26 Biserka Marković GO Surčin Beograd

27 Jelena Bogojević Ministarstvo prosvete Beograd

28 Danijela Vuković Ministarstvo prosvete Beograd

29 Dragana Aleksandrć Evropski pokret u Srbiji Beograd

30 Danijela Đurović UNDP – Program UN za razvoj Beograd

31 Suzana Popović ABC centar Vranje Beograd

32 Radovan Borović Slobodna Evropa Beograd

33 Miladin Decanović Forum za kulturu Vlaha Bor

34 Aleksandar Bogdanović CRID Beograd

35 Anica Spasov „Naša kuća” Beograd
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36 Irina Ljubić BCIF Beograd

37 Zoran Vojvodić Kreativne inovacije Beograd

38 Rade Nikolić ABCD – Beograd Beograd

39 Miodrag Račeta Građanske inicijative Beograd

40 Farkaš Ištvan NVO Majčina kolevka Novi Sad

41 Zoran Kostić Roma informatika Beograd

42 Branko Komadina Dištrikt 0230 Kikinda

43 Melanija Kološnjai 
Nenin Ukrštanje Novi Sad

44 Jelena Milovanović Građanske inicijative Beograd

45 Suzana Ponjavić Prijatelji dece N. Beograd Novi Beograd

46 Vladimir Paunović NVO Milenijum Kragujevac

47 Tanja Miščević Fakultet političkih nauka Beograd

48 Ivan Vejvoda Balkanski fond za demokratiju G.M.F. Beograd

49 Mirjana Pušin Novosadska novinarska škola Novi Sad

50 Marko Savković Centar za civilno-vojne odnose Beograd

51 Zorana Atanasović Centar za civilno-vojne odnose Beograd

52 Miloš Hinić Centar za društveni aktivizam Srbije Beograd

53 Olivera Hinić Centar za društveni aktivizam Srbije Beograd

54 Morača Tijana Građanske inicijative Beograd

55 Marko Stojanović Građanske inicijative Beograd

56 Nada Đuričković Ženska romska organizacija DAE Beograd

57 Majda Sikošek UG Felicitas Beograd

58 Goran Forbici CNVOS – Centar za informisanje, saradnju 
i razvoj NVO Ljubljana

59 Stana Glomazić Forum žena ASNS Beograd
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60 Mirsada Agović Forum žena ASNS Beograd

61 Suzana Jovanović Fond za otvoreno društvo Beograd

62 Mirjana Šakić Erste banka EU kancelarija Beograd

63 Vladimir M. Pavlović BOŠ Beograd

64 Jasmina Vermezović Tanjug Beograd

65 Ana Jakovljević BETA Beograd

66 Tatjana Indić FONET Beograd

67 Darko Cvetanović FONET Beograd

68 Lidija Valtner Danas Beograd

 U ime Građanskih inicijativa: 

1. Dubravka Velat  Građanske inicijative Beograd

2. Ivana Gliksman  Građanske inicijative Beograd

3. Dejana Mitev  Građanske inicijative Beograd

4. Branislav Lovrenski  Građanske inicijative Beograd

5. Bojana Jevtović  Građanske inicijative Beograd
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Okrugli sto u Kruševcu, 

26. mart 2009. godine

PROGRAM 

10:30–11:00 Registracija 

11:00–11:15 Pozdravna reč: Miroljub Ćosić, pomoćnik gradonačelnika 

Kruševca

11:15–11:30 Miljenko Dereta, izvršni direktor Građanskih inicijativa –      

Predstavljanje Projekta „CIDEC – Dijalog građana i građanki za 

evropski konsenzus”

11:30–11:50 Tanja Miščević, Fakultet političkih nauka u Beogradu – Zbog 

čega je neophodan dijalog građana/građanki Srbije sa EU?

11:50–12:10 Jelena Stevanov, Kancelarija za evropske integracije Vlade 

Republike Srbije – Razvoj procesa evropske integracije, 

Komuniciranje o evropskim integracijama Srbije i uloga 

organizacija civilnog društva

12:10–12:30 Vojislav Milošević, Evropski pokret u Srbiji – Povezivanje sektora 

u procesu evropskih integracija

12:30–13:30 Diskusija

            14:00 Ručak 
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Izveštaj sa događaja

Javna debata pod nazivom „Mogućnosti građana/ki i NVO da komu-
niciraju sa institucijama EU” održana je 26. marta u zgradi gradske uprave 
u Kruševcu. Debati, koju su Građanske inicijative organizovale u saradnji 
sa UG Evrokontakt iz Kruševca, prisustvovalo je više od 80 predstavnika 
lokalne samouprave, civilnog društva, Mreže za ruralni razvoj i medija. 

Učesnicima debate najpre se obratio predsednik Upravnog odbora 
Udruženja građana za podršku evropskim integracijama Nenad Krstić.  
On je ukratko govorio o Udruženju, zahvalio se gradu Kruševcu na podršci 
i pomoći u organizaciji ovog skupa, i predstavio goste koji su govorili na 
debati.

Prisutne je u ime gradske uprave pozdravio pomoćnik gradonačelni-
ka Miroljub Ćosić. Napomenuo je da grad Kruševac ima izuzetno dobru 
saradnju sa nevladinim sektorom i da u gradskom budžetu postoje znatna 
sredstva predviđena za njegov razvoj. Na osnovu kontakata sa predstav-
nicima  različitih institucija EU, otpočela je realizacija nekoliko značajnih 
projekata u samom gradu, a u narednom periodu biće realizovano nekoliko 
projekata za koje su sredstva obezbeđena iz IPA fondova. Takođe je naglasio 
da sâm skup, odnosno izuzetna posećenost skupa potvrđuje koliko su gra-
đani opredeljeni za ideje EU i proširenje saradnje na putu ka članstvu u EU.

Izvršni direktor Građanskih inicijativa Miljenko Dereta ukratko je 
predstavio projekat CIDEC – njegove ciljeve i sve što je do sada urađeno. 
On je prisutnima preneo iskustva predstavnika zemalja članica Poljske, Bu-
garske, Rumunije, Slovačke, Slovenije i kandidata za članstvo u EU – Hr-
vatske,  koji su bili gosti tri konferencije održane u Beogradu. Osim toga, on 
je izjavio da, iako statistike govore kako podrška evropskim integracijama 
opada iz različitih razloga, broj prisutnih na skupu u Kruševcu pokazuje 



46

suprotno. To je veoma ohrabrujuće, posebno za predstavnike civilnog druš-
tva koji uporno pokušavaju da ukažu na činjenicu da je približavanje EU i 
komunikacija s njenim institucijama jedini razvojni put Srbije. Prenoseći 
iskustva drugih država, izbeći ćemo greške koje su one načinile u procesu 
EI, a koristeći njihove neposredne metode ubrzaćemo taj proces i pomoći 
građanima da se na pravi način informišu šta zapravo donosi proces EI, 
kako neposredno mogu da učestvuju u njemu, da nad njim steknu vlasniš-
tvo i ne shvate ga kao isključivu odgovornost države i njenih institucija.

Tanja Miščević, profesorka na FPN u Beogradu, govorila je o potrebi 
uspostavljanja dijaloga građana/ki s institucijama EU, razlozima za uvo-
đenje civilnog društva u proces evropske integracije, ulozi koju je civilno 
društvo imalo u nastanku, očuvanju i ostvarenju ideje o evropskoj integra-
ciji Srbije i dostizanju evropskih vrednosti. U procesu EI treba razmišljati 
o ulozi svakog građanina pojedinačno, a ta uloga odnosi se i na ličnu odgo-
vornost za ostvarenje tog procesa. Kad je o građanskom dijalogu reč, važno 
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je najpre objasniti zašto je takav dijalog potreban ako se ima u vidu da su EI 
takoreći tehnički proces koji u najvećoj mogućoj meri zahteva usklađivanje 
zakona i propisa. Građansko društvo koje se uvodi u priču o evropskim 
integracijama je, pre svega, organizovano i ono se ne odnosi samo na NVO 
već i na sve organizovane grupe građana, univerzitet, udruženja poslodava-
ca, privredne komore. Jedno od iskustava dosadašnjih kretanja ka EU govo-
ri da ne samo nevladine organizacije već i oni koji su specijalizovani u po-
jedinim oblastima (saradnja sa radnicima, sa poslodavcima ili unapređenje 
opšteg ekonomskog razvoja ili istraživanja i razvoja) imaju veoma značajnu 
ulogu u razvoju evropskih integracija. U građanskom dijalogu najvažnija je 
razmena informacija; dijalog bez dobrih informacija nije dijalog.

Takođe, još jedno od važnih iskustava, koje je pomenuto na konferen-
cijama, jeste monitoring, odnosno praćenje, što predstavlja viši nivo u od-
nosu na informisanost. Dakle, neophodno je imati dovoljno informacija da 
bi se moglo na to ukazati vladi i dati preporuke za način rada njoj i njenim 
institucijama. 

Proces evropskih integracija, izjavila je Miščevićeva, obuhvata proces 
tranzicije i promena u kretanju ka članstvu u Evropskoj uniji. Dakle, član-
stvo jeste krajni cilj, ali do članstva ne vodi samo želja za tim, već postignuti 
rezultati. Rezultate predstavljaju promene pravnog, političkog i ekonom-
skog sistema izvršene po modelu Evropske unije, u kom je standard ono što 
postoji u Evropskoj uniji, ali ne zato što je to idealno nego prosto što tre-
nutno tome ne postoji pandan, ne postoji nijedan drugi model koji se nudi. 
Model EU obezbeđuje život u državi u kojoj su osnovni postulati vladavina 
prava, tržišna ekonomija i zaštita ljudskih, posebno manjinskih prava. Pro-
ces EI je nesumnjivo odgovornost vlade i parlamenta, odnosno političke eli-
te, a toga se ne mogu osloboditi oni koji su pripadnici opozicionih stranaka. 
Proces integracija ne može biti uspešan ako ga ne podrže svi, tj. ukoliko 
ne postoji politički konsenzus. U Srbiji ne postoji pravi politički konsen-
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zus i to je zapravo jedan 
od razloga zašto se tako 
često razgovara sa civil-
nim društvom – ne bi li se 
ubrzalo stvaranje opšteg 
političkog konsenzusa. 
Civilno društvo je do sada 
pokazalo da je apsolutno 
sposobno da bude jedan 
od nosilaca ovog procesa. 
Ideja evropskih integra-
cija je tokom devedesetih 
upravo nastala i opstala u 
Srbiji zahvaljujući organi-
zacijama civilnog društva. 
Tu ideju je tek posle 2000. 

godine preuzela vlast u ovoj zemlji. Drugu važnu ulogu civilno društvo 
ostvaruje u procesu demokratizacije; nema demokratizacije, nema prome-
ne, a da je civilno društvo ne inicira ili čak ubrzava. U zemljama koje su 
1989. godine izašle iz potpuno drugačijeg sistema u kojem demokratija nije 
postojala, civilno društvo, generalno posmatrano, bilo je mnogo brže u ja-
čanju ideja demokratije i vladavine prava i uticaju na vlast da stvori uslove 
za demokratizaciju. 

Ona je posebno naglasila: „Jedina dobra stvar kada ste poslednji jeste to 
što možete učiti iz iskustava drugih”, tj. iz pozitivnih i negativnih iskustava 
drugih zemalja, kako tokom njihovog približavanja EU, tako i  kao njenih 
članica. Srbija treba da koristi iskustva zemalja centralne i istočne Evrope, 
iskustva Poljske, Slovačke, Bugarske, Rumunije i posebno Slovenije s obzi-
rom na to da ona potiče iz istog pravnog poretka. Takođe, treba pratiti šta 
se dešava u regionu, jer region već počinje da prihvata i primenjuje ta isku-
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stva. Nama je apsolutno najbliže iskustvo 
Hrvatske u saradnji sa civilnim društvom, 
izgradnji institucija i  osnivanju fondacija 
koje pomažu u uređenju položaja civilnog 
društva.

Civilno društvo na tri načina, odno-
sno sa tri partnera može da utiče na pro-
ces evropskih integracija. Pre svega, tako 
što će se među sobom organizovati, sara-
đivati i koordinirati u različitim aktivno-
stima, akcijama, projektima, pa i u dijalo-
gu sa državom i s institucijama Evropske 
unije. Najbolji način da se to postigne jeste 
stvaranje koalicija i građanskih platformi. 
To ne znači kreiranje jedne velike nevla-
dine organizacije, već usklađivanje me-
đusobnog rada većeg broja organizacija, 
što se do sada pokazalo kao veliki problem OCD  u dijalogu o evropskim 
integracijama, kako sa državom, tako i s institucijama Evropske unije. „Tek 
kada su tako međusobno ojačane, usklađenje u svom delovanju, i njihov glas 
je jači. Odnosno, bolje se čuju, posebno kad govorimo o lokalnim i regional-
nim nevladinim organizacijama. Tek onda država, lokalne i regionalne in-
stitucije vlasti imaju sluha za ono što jedna grupacija organizacija civilnog 
društva govori.” 

Drugi način uticaja jeste saradnja sa državom. Država Srbija veoma do-
bro sarađuje sa nevladinim organizacijama. U prilog tome govori postoja-
nje Memoranduma o saradnji koji je veliki broj NVO potpisao sa pojedinim 
ministarstvima i vladinim telima. Ipak, to su usamljeni primeri. Memo-
randum bi trebalo potpisati sa vladom kao takvom, da bi konzistentnost 
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i koherentnost, dakle uvezanost uticaja bila mnogo veća. U tom smislu su 
zajedničke aktivnosti i programi i razmena informacija od ključne važno-
sti da bi se moglo ispravno delovati. Učešće civilnog društva u formalnim 
koracima, tj. u pregovorima o zaključenju Sporazuma o stabilizaciji i pri-
druživanju bio je prvi pokušaj njegovog uključivanja u proces EI. Srbija je 
bila prva država koja je u pregovore o stabilizaciji i pridruživanju uključila i 
Privrednu komoru. Ali to nije dovoljno, potrebno je uključiti čitavo civilno 
društvo koje će prenositi svoju stručnost u različitim oblastima. Civilno 
društvo i njegove organizacije mnogo brže se prilagođavalo novim potreba-
ma i uslovima nego državne institucije, te stoga u civilnom društvu postoji 
određena ekspertiza kakve u državnim institucijama nema.

Vođenje dijaloga sa institucijama EU predstavlja još jedan način uticaja 
civilnog društva. Ovaj dijalog sastoji se iz dva segmenta. Prvi je fi nansijski i 
odnosi se na sredstva, fondove EU koja OCD mogu dobiti za realizaciju svo-
jih programa i projekata. Vrlo je važno posmatrati EU ne samo kao fi nansi-
jera već imati u vidu njenu mnogo važniju funkciju – ona zapravo treba da 
pojača poziciju civilnog društva, treba da ukaže na značaj i mesto OCD u 
čitavom društvu. Kada je o fi nansijskoj pomoći reč, sredstva iz nacionalnog 
instrumenta za pretpristupnu pomoć (IPA) OCD ne mogu koristiti direk-
tno, već preko nadležnog ministarstva, uključivanjem u različite programe 
i projekte, na primer programe prekogranične saradnje sa NVO i lokalnim 
samoupravama država članica EU. Takođe, postoje posebni fondovi name-
njeni isključivo NVO, kao što je EIF.  Kao partneri OCD u dijalogu sa EU 
pojavljuju se članovi njenih institucija. Evropski parlament kroz različite 
odbore i forume može da se uključiti u takozvanu Agoru, koja predstavlja 
forum za razgovor sa civilnim društvom. Dijalog se mnogo teže odvija sa 
članovima Saveta ministara i Evropske komisije.

Sledi prezentacija Tanje Miščević
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Zbog čega je neophodan dijalog 

građana/građanki Srbije sa EU?

Tanja Miščević

FPN, Beograd

Kruševac, 26.3.2009.

• • •
Objašnjenje naslova!

• Građansko društvo

- Građani i građanke Srbije organizovani u NVO, sindikate, 
univerzitete, privrednu komoru, udruženje poslodavaca...

- Mogući uticaj pojedinca 

• Dijalog 

- Razmena informacija, stavova i vrednosti

• Oko čega treba civilno društvo da komunicira sa EU?

- Proces evropske integracije = tranzicija, reforma
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• • •
Zašto uvodimo civilno društvo u proces evropske integracije 

Srbije?

• Proces evropske integracije jeste proces tranzicije, uz praćenje 
modela EU, koji vodi ka izmeni pravnog, političkog i ekonomskog 
sistema, i u krajnjem ishodu vodi u članstvo EU

• Nesumljivo je odgovornost političke elite

- Vlade Srbije, pre svih
• Tehničke obaveze i formalni koraci

- Odgovornost pozicije i opozicije u Parlamentu
• Harmonizacija i politički konsenzus

• No, proces može biti uspešan samo ako je podržan od svih

• • •
• Civilno društvo Srbije je tokom 90ih “čuvalo” ideju evropske 

integracije

• Civilno društvo je uvek promoter demokratizacije – evropske 
vrednosti

• Nema reformi, posebno tako sveobuhvatnih kakve jesu one tokom 
procesa evropske integracije, koje mogu biti sprovedene od strane 
države a da za njih nije civilno društvo

- Ili da ih nastoji ubrzavati...
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• • •
Da li mi opet “izmišljamo toplu vodu”?

• Jedina dobra stvar kada ste poslednji jeste što možete učiti iz 
iskustava drugih!

- I pozitivnih i negativnih

• Iskustva zemalja Centralne i Istočne Evrope – Poljska, Slovačka, 
Slovenija...

- Tokom njihovog približavanja EU

- Iskustva iz članstva

• Iskustva drugih zemalja zapadnog Balkana

- Pre svih Hrvatska

 • • •
Kako civilno društvo utiče na evropske integracije?

• Međusobnom saradnjom

- Dogovaranje o prioritetima

- Građanske platforme

- Koalicije – posebno za projekte

• Dijalogom i saradnjom sa državom

- Informisanje i zajedničke kampanje
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- Učešće u formalnim koracima
• Praćenje sprovođenja SSP

- Učešće u zakonodavnim inicijativama
• Znanje civilnog društva

- Učešće u pregovorima
• Pokazalo se neverovatno važnim

• Dijalogom i saradnjom sa EU

- Finansijska pomoć

- partnerstvo

• • •
Finansijska pomoć EU 

• Značajno mesto donatora koji pomaže aktivnosti civilnog društva

- Pogrešno bi bilo smatrati je “glavnim fi nansijerom”!

• Kako doći do sredstava

- Nacionalna IPA – preko ministarstava

- CBC – direktno ali u partnerstvu

- Posebni fondovi za NVO
• EIF
• Poseban mehanizam za civilno društvo - novo

• • •
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EU kao partner civilnog društva

Davanje podrške i značajnijeg mesta u državi

• Dijalog se ostvaruje preko organa EU

- Evropske komisije
• Razmena informacija i konsultacije

- Evropskog parlamenta
• Rasprava sa odborima

- Saveta ministara – predsedavajući
• Uticaj na države članice (bilateralno)

- Ecosoc
• Priprema izveštaje o stanju civilnog društva

- Najdirektnije – Delegacija EK
• Trebalo bi da bude glavni kontakt?!

• • •
Šta još kažu iskustva?

• Najuspešnije države u procesu evropske integracije su imale i 
najsnažniji konsenzus – politički i nacionalni

• Najbolja organizacija za integracije je podrazumevala i veliko učešće 
civilnog društva – pr. Slovenije ili Poljske

- Svi pregovori vođeni nakon konsultovanja sa civilnim društvom

• Hoćemo li naučiti iz ovih iskustava?
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Predstavnica Kancelarije za evropske integracije Jelena Stevanov pod-
setila je  na izuzetnu saradnju Kancelarije za evropske integracije i OCD for-
malizovanu potpisivanjem Memoranduma o saradnji u procesu evropskih 
integracija. „Kancelarija za evropske integracije je telo koje koordiniše čitav 
proces evropskih integracija i apsolutno je svesna da su građani vlasnici pro-
cesa evropskih integracija. U skladu s tim, usvojen je jedan mehanizam kako 
bi se sam proces neposredno približio građanima. Predstavnici Kancelarije u 
neposrednim susretima, poput ovog današnjeg, razgovaraju sa građanima i 
stvaraju neku vrstu dijaloga o samom procesu evropskih integracija.”

Ona je  govorila i o razvoju procesa evropske integracije – o osnov-
nim pojmovima samog procesa, istoriji nastanka ideje integracije u Evropi, 
istoriji razvoja, proširenja i budućnosti EU. Stevanova je podsetila da je još  
SFRJ imala odnose sa tadašnjom Evropskom zajednicom, što je u to vreme 
predstavljalo presedan s obzirom na to da je Evropska zajednica potpisala 
dokument sa jednom socijalističkom zemljom. Kada je 1980. potpisan spo-
razum o saradnji SFRJ i Evropskih zajednica, SFRJ je imala bolji položaj i 
bila bliža Evropskoj zajednici nego što su devedesetih godina to bile pridru-
žene zemlje bivšeg socijalističkog sistema. Međutim, zbog sukoba na terito-
riji bivše SFRJ, odnosi su se naglo pogoršali. Posle potpisivanja Dejtonskog 
sporazuma 1995. godine EU je uvela  regionalni pristup prema zemljama 
zapadnog Balkana. Regionalni pristup neophodno je razlikovati od proce-
sa stabilizacije i pridruživanja. Suštinska razlika je u jednoj veoma bitnoj 
komponenti: regionalni pristup tada nije eksplicitno garantovao zemljama 
zapadnog Balkana članstvo u Evropskoj uniji. To će biti učinjeno tek uvo-
đenjem procesa, tj. Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju formulisanog 
1999. godine. Zemlje koje su obuhvaćene procesom stabilizacije i pridruži-
vanja su bivše zemlje SFRJ, minus Slovenija, plus Albanija. 

Stevanova je posebnu pažnju posvetila procesu stabilizacije i pridru-
živanja (PSP) – fazama kroz koje se on odvija, regionu na koji se odnosi, 



57

uslovima koje je neophodno ispuniti da bi proces bio završen, Sporazumu 
o stabilizaciji i pridruživanju (SSP) kao ugovoru čije potpisivanje dovodi 
do uspostavljanja prvog ugovornog odnosa jedne države sa EU i o daljim 
koracima Srbije u PSP. Sam proces je veoma složen. On obuhvata nekoliko 
faza koje se završavaju potpisivanjem Sporazuma o pristupanju Evropskoj 
uniji. Pre svega, proces stabilizacije i pridruživanja sadrži pripremnu fazu 
za potpisivanje sporazuma, nakon čega zemlja dobija studiju izvodljivosti, 
počinju pregovori o zaključivanju sporazuma i na kraju sledi potpisivanje 
i sprovođenje sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, čime zemlja posta-
je pridružena zemlja Evropske unije.  Posle toga sledi faza kandidature za 
članstvo, pregovori o punopravnom članstvu i potpisivanje Sporazuma o 
članstvu u EU. 
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Svrha procesa stabilizacije i pridruživanja jeste pre svega stabilizaci-
ja regiona putem garantovanja članstva zemalja u EU,  što zapravo  jeste 
podsticaj da se u njoj sprovedu reforme, zatim podsticanje regionalne sa-
radnje i stvaranje političkih i ekonomskih uslova koje će te zemlje ospo-
sobiti da preuzmu obaveze koje proizlaze iz članstva. Cilj reformi koje se 
sprovode jeste da se zemlja i politički i ekonomski osposobi da bude članica 
Evropske unije. Svim zemljama koje su uključene u PSS u tome pomažu 
instrumenti i programi koje je predvidela Evropska unija: trgovinske mere, 
program CARDS koji je zamenjen IPA-om, programi poput TWINNING-a 
i  TAEIX-a, zatim sâm sporazum o stabilizaciji i pridruživanju. Osim ko-
penhagenskih kriterijuma, koji obuhvataju određene ekonomske kriteriju-
me, demokratiju, vladavinu prava, za zemlje zapadnog Balkana su uvede-
ni i politički kriterijumi koji se, pre svega, odnose na zahteve za saradnju 
sa Haškim tribunalom. U tu svrhu su 2001. formirane prve konsultativne 
radne grupe sastavljene od predstavnika EU i Vlade RS, čiji je zadatak bio 
da rade na davanju preporuka zemlji kako da se uskladi sa standardima 
Evropske unije. To je bio prvi korak koji je Srbija načinila u procesu stabili-
zacije i pridruživanja. Međutim, 2002–2003. godine, javio se još jedan poli-
tički problem – redefi nisanje odnosa Srbije i Crne Gore. Posle beogradskog 
formulisanja državne zajednice, Evropska unija postavila je pitanje kakvog 
partnera ima sa druge strane. Nije postojao jedinstveni ekonomski sistem, 
jedinstvena carinska unija, ni carinska tarifa.  Tada je, da bi došlo do bržeg 
usaglašavanja ekonomskog sistema Srbije i Crne Gore i odnosa sa Evrop-
skom unijom, uveden poseban sistem – unapređeni stalni dijalog koji je 
upravo imao za cilj da usaglasi odnose i da ubrza pregovore sa EU. Zatim 
je Evropska unija primenila takozvani pristup dvostrukog kolovoza koji je 
zapravo podrazumevao da se sa Srbijom i Crnom Gorom, odnosno sa dr-
žavnom zajednicom, potpiše jedan sporazum o stabilizaciji i pridruživanju, 
koji će imati dva aneksa – jedan će se odnositi na Srbiji, drugi na Crnu 
Goru. Tako je problem prevaziđen. Zbog političkih problema i nesaradnje 
sa Haškim tribunalom, pregovori su obustavljeni maja 2006. godine, tako 
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da godinu dana zapravo Srbija nije vodila pregovore sa EU. Oni su obnov-
ljeni tek nakon formiranja vlade, odnosno juna 2007. godine. S obzirom na 
to da su već postojali administrativni i tehnički kapaciteti, već u septembru 
2007. godine završeni su tehnički pregovori i do potpisivanja Sporazuma 
o stabilizaciji i pridruživanju je došlo 29. aprila 2008. godine. Ono što je 
usledilo jeste ratifi kacija Sporazuma u Skupštini Srbije septembra 2008. g. 
Ali, neophodno je da i druga strana potpisnica, tj. EU, takođe ratifi kuje 
sporazum. Kako svih 27 zemalja članica morau svojim parlamentima mo-
raju da ratifi kuju ovaj sporazum, a to je dug proces koji u principu traje dve 
godine, na snagu je stupio takozvani prelazni sporazum. Ono što za Srbi-
ju predstavlja problem u vezi s tim prelaznim sporazumom jeste odbijanje 
Holandije da da saglasnost za njegovo stupanje na snagu.

Sam Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju jeste ugovorni instrument 
za zemlje zapadnog Balkana. On ima nekoliko delova – podrazumeva ele-
mente političke saradnje i regionalne saradnje, stvaranje zone slobodne tr-
govine, usvajanje ekonomskog aquieja  podrazumeva i slobodno kretanje 
robe, slobodno kretanje radnika, saradnju u oblasti pravosuđa, unutrašnjih 
poslova, fi nansijsku.

Pred Srbijom u narednom periodu stoji, pre svega, podnošenje zahteva 
za kandidaturu. Ovaj zahtev treba da razmotri Savetna komisija EU, na-
kon čega Srbiji šalje jedan upitnik čija je svrha da se dobije pregled stanja u 
državi. Posle popunjavanja upitnika, koji sadrži oko 4 000 pitanja, i slanja 
nazad upitnika sa odgovorima, Evropska unija, odnosno Komisija trebalo 
bi zvanično da prihvati kandidaturu Srbije za članstvo u EU. Zatim počinju 
pregovori o Sporazumu o pristupanju i put ka EU završava se potpisivanjem 
samog sporazuma.

Slede prezentacije Jelene Stevanov
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Razvoj procesa evropske integracije

SEIO

• • •
I. Osnovni pojmovi procesa evropske integracije

• za razliku od tipične medjunarodne organizacije (forumi za prego-
varanje, organi sastavljeni od država članica, odluke neobavezujuće 
- preporuke) javlja se nadnacionalnost

• Nadnacionalno/supranacionalno/naddržavno

• Vlast koja je iznad vlasti nacionalne države

• Organizacija ovog tipa ima više zakonodavnih ovlašćenja prema 
državama

• Njeno pravo je direktno primenjivo

• Odluke donose organi koje ne čine samo predstavnici država

• • •
Nadnacionalnost neophodna zbog integracije!

• Integracija je vid udruživanja država koji podrazumeva prenos 
značajnih ovlašćenja na organizaciju 

• Precizno defi nisano šta se prenosi, i kakva su onda ovlašćenja 
organizacije
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• Obeležje prvog stuba EU 

• Drugi i treći stub – medjudržavna saradnja

• Celokupan proces se naziva proces evropske integracije

• • •
Šta je EU?

• Medjunarodna organizacija

• Ni jedna nema takve organe, niti tako obavezujuće odluke

• Federacija:

• Ima obeležja ali ne sva – nema silu, i obaveze su obaveza zbog 
mehanizma prava

• Nešto treće 

• Sui generis tvorevina

• • •
Kako nastaje takva nova, specifi čna tvorevina?

I. Pojava ideje integracije u Evropi

• Pjer Dibman (XIV vek) 

• Postizanje mira do ključni faktor do Prvog svetskog rata

• Od završetka Prvog svetskog rata ekonomski razlozi

• Zamiranje ideje izmedju dva rata
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• • •
Uticaj SAD na proces integrisanja

• stalni pozivi saveznicima da se integrišu

• pomoć slobodnim ljudima od potčinjavanja - Trumanova doktrina 
(1947)

• Maršalov plan (1947) - fi nansijska (i politička) pomoć Evropi uz dva 
uslova:

• da i same evropske države učestvuju u fi nansiranju

• da se medjusobno dogovore oko projekata

• • •
Nastanak tri zajednice - ECSC

• Šumanova dekleracija (1950) - funkcionalna integracija

• ideja da se pod zajedničku, nadnacionalnu kontrolu stavi 
proizvodnja uglja i čelika (Mone)

• Pariski ugovor o osnivanju Evropske zajednice za ugalj i čelik (1951) 
– cilj je stvaranje zajedničkog tržišta uglja i čelika kroz ukidanje svih 
restrikcija za trgovinu na 50 godina

• Osnivači – Nemačka, Francuska, Italija, Beneluks

• GB - ne želi članstvo u nadnacionalnoj organizaciji i jedina ima 
zaokruženu proizvodnju
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• • •
 Nastanak tri zajednice – EEC i EAEC

• Uspeh ECSC “preliva” se na druge oblasti

• Predlaže se stvaranje dve nove zajednice: opšte ekonomske i za 
atomsku energiju

• Rimski ugovor (1957) – osnivanje Evropske ekonomske zajednice i 
Euroatoma

• Cilj EEC: zajedničko tržište

• Cilj Euroatoma - doprinos razvoju evr. nuklearne industrije, 
smanjenje troškova istraživanja i osiguranje snabdevanja 
atomskim gorivom

• Slabiji elementi nadnacionalnosti kod Euroatom i EEC– centralno 
mesto Saveta ministara

• • •
Proširenja EZ

• Pregovori sa VB, Danskom, Irskom i Norveškom uspešno okončani 
1973. – Norveška odbila članstvo na referendumu

• Drugo proširenje – 1981: Grčka

• Treće proširenje – 1986: Španija i Portugalija
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• • •
Jedinstveni evropski akt

• Prva izmena osnivačkih ugovora - da bi se u njih unele sve 
neformalne izmene

• Zaključen početkom 1986, stupio na snagu 1987

• Ključno – plan kompletiranja jedinstvenog tržišta do ’92.

• Institucionalizacija promena:

• Evropski savet

• Nove politike (životna sredina, strukturne ...)

• Evr. politička saradnja

• Evr. monetarni sistem

• Jačanje uloge EP u zakonodavnom procesu:

• Uvodi se kvalifi kovana većina

• Procedura saradnje Saveta i Parlament

• • •
Ugovor iz Mastrihta

• Zaključen 1992 – stupio na snagu 1993

• Novi koncept – EU zasnovana na tri stuba
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• Ekonomska i monetarna unija – produbljenje unutrašnjeg tržišta

• Pravo gradjanstva

• Nove oblasti zajedničkih politika

• Zajednička spoljna i bezbednosna politika

• Saradnja u oblasti pravosudja i unutrašnjih poslova

• • •
Ugovor iz Amsterdama – 1997

• Revizija zbog institucionalne reforme i prilagodjavanje na 
produbljavanje integracije i proširenje EU

• 1995. godine – Unija 15 – Austrija, Švedska i Finska

• Sve države CIE zaključile sporazume o pridruživanju

• Upravo u tim oblastima nije doneo ništa značajno – osim procedure 
saodlučivanja, kojom se jača uloga EP

• Konsolidovanje i prenumeracija osnivačkih ugovora

• • •
Novine koje donosi Amsterdam

• Drugi stub

• Uvode se zajedničke strategije kao odluke
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• Jača saradnja EU/WEU

• Visoki predstavnik za CFSP

• Odeljenje za političko planiranje i upozoravanje

• mogućnost pojačane saradnje u CFSP

• Treći stub

• Policijska i pravosudna saradnja u krivičnim stvarima

• Prostor slobode, bezbednosti i pravde

• Šengen se unosi u I stub - integraciju

• • •
Ugovor iz Nice – 2001. 

• Odgovor na dva pitanja: produbljavanje integracije (pitanja koja ne 
rešava Amsterdam) i proširenje članstva (CIE)

• Komisija menja broj članova – po jedan predstavnik do 2005. a zatim 
izbor – jača uloga Predsednika EK

• Dvostruka ponderacija glasova u Savetu

• Proširenje glasanja QMV (31 nova oblast)

• Broj mesta u EP (732) i jača uloga

• Proširenje oblasti “pojačane saradnje”

• Stupio na snagu 2003 – trenutno važeći sporazum
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Konvencija o budućnosti EU

• Dekleracija o budućnosti EU uz Ugovor iz Nice – nova IGC do 2004.

• Neophodna i zbog petog proširenja članstva iz 2004. godine (10 
država) i 2007. (dve) – izazovi!

• 2002. formirana Konvencija (predstavnici članica, parlamenata i 
organa EU) – predlog reformi Unije i  predlog Ugovora o Ustavu EU – 
usvojen decembra 2004

• Problem sa stupanjem na snagu:

• Referendum u Francuskoj i Holandiji – odlaganje u GB

• Posledice ne stupanja na snagu

• • •
Ključne novine koje donosi Ugovor o Ustavu

• EU pravno lice

• mogućnost povlačenja iz članstva

• predsednik Saveta i MIP

• institucionalna prilagodjavanja na proširenje

• precizna podela nadležnosti izmedju Unije i država članica

• fl eksibilnost
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• • •
Reformski sporazum

• Posle neuspeha ratifi kacije Ugovora o ustavu EU

• Potpisan u oktobru 2007 i trenutno teče proces ratifi kacije

• Stupanje na snagu 1.1.2009.

• Šta govori o proširenju?

• Novine preuzima iz Ustava, ali se tako ne zove!

• Kompromis izmedju onih koji su za dublju integraciju i njenih 
protivnika

• Ne stvara super državu, ali i ne govori puno o njenoj budućnosti – 
Grupa mudrih

• • •
Raniji odnosi SFRJ/SRJ/SCG – EC/EU

• 1967 – Dekleracija o odnosima SFRJ EEC 

• prvi dokument sa socijalističkom državom

• 1971 – uključivanje u sistem Opšte sheme preferencijala

• primena carinskih povlastica prema SFRJ

• 1980 - Sporazum o saradnji izmedju SFRJ i EEC - preferencijalni tretman

• Istovremeno, SEV ne priznaje postojanje EEC
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• 1991 - Uvodjenje sankcija UN zatim i EC (08. novembar)

• Suspendovanje sporazuma (25. 11) 

• Početak zaključivanja Evropskih sporazuma o pridruživanju sa M, 
P, ČS

• 27.04.1992 – nastanak SRJ – nastavljene sankcije prema njoj

• 1993 – defi nišu se kriterijumi za članstvo (Kopenhagen)

• 1995 – suspenzija sankcija EU (04.12.95.)

• 1996 – Bela knjiga EK o pridruživanju – plan za proširenje 
zemljama CIE

• 1997, 1998 – sukobi na Kosovu – nove sankcije

• 1999 – intervencija NATO

• Nastanak Procesa stabilizacije i pridruživanja

• • •
Šta je PSP? Faze pridruživanja

• Proces stabilizacije i pridruživanja(PSP)

• Pripremna faza za potpisivanje SSP

• Studija izvodljivosti

• Pregovori o zaključivanju SSP

• Potpisivanje i sprovođenje SSP
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• Kandidatura za članstvo

• Pregovori o punopravnom članstvu

• Poziv od strane ES i potpisivanje sporazuma o pristupanju

• • •
Zapadni Balkan ili zapadni Balkan?

• Različiti nazivi za region kome Srbija pripada:

• Centralna i Istočna Evropa

• Jugoistočna Evropa

• zapadni Balkan

• Matematika: SFRJ-Slovenija+Albanija

• Hrvatska, BiH, Srbija, Crna Gora, Makedonija i Albanija

• Geografski ili politički region?

• • •
 Strategija EU za zemlje zapadnog Balkana - Proces stabilizacije i 

pridruživanja

• Kreirana u junu 1999. godine – na osnovama odnosa sa CIE ali ipak 
drugačije (specifi čni uslovi zbog novije istorije) 

• Iskustvo najpre pridruživanje pa članstvo se i ovde primenjuje
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• Cilj PSP-a – Stabilizacija regiona putem:

• Potencijalnog članstva u EU kao podsticaj reformama

• Podsticanja regionalne saradnje

• Političkih i ekonomskih uslova koji se moraju ispuniti kako bi se 
unapredio proces pridruživanja

• Osnovni instrumenti

• Autonomne trgovinske mere

• CARDS/IPA

• Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju

• Samit u Solunu – TAIEX, twining, programi EU...

• • •
Tri nivoa uslovi za države zapadnog Balkana, pa i Srbiju

• Uslovi koje defi nišu kriterijumi iz Kopenhagena

• Uslovi defi nisani u Procesu stabilizacije i pridruživanja za države 
zapadnog Balkana

• Uslovi koji se utvrdjuju za svaku državu zapadnog Balkana 
pojedinačno – sadržani u Evropskom partnerstvu

• 2000 – posle 5. oktobra uključivanje u Proces stabilizacije i 
pridruživanja

• Samit u Zagrebu (novembar)
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• 2001 – početak praćenja reformi

• CTF, od 2003. Unapredjeni stalni dijalog

• Informacije za godišnji izveštaj i studiju izvodljivosti

• 12. april 2005 – Studija izvodljivosti za SSP

• Moguća zbog politike dobrovoljne predaje i dvostrukog koloseka

• 10. oktobar (7. novembar) 2005 – otvaranje pregovora za SSP

• 3. maj 2006 – call off 

• 12. jun 2007 – obnavljanje pregovora

• 10. septembar 2007 –završetak tehničkih pregovora sa EK

• 29.april 2008. – potpisivanje SSP

• • •
Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju (SSP)

• Prvi i osnovni ugovorni instrument za zemlje zapadnog Balkana

• Preferencijalni trgovinski sporazum koji ima i političke elemente

• Politička saradnja sa EU 

• Regionalna saradnja

• Stvaranje zone slobodne trgovine (6 godina od stupanja 
Sporazuma na snagu)

• Usvajanje ekonomskog “acquis”-a

• Politike saradnje
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Poglavlja SSP

• Politički dijalog (ostvaruje se u organima pridruživanja)

• Regionalna saradnja

• Slobodno kretanje roba

• Slobodno kretanje radnika, usluga, kapitala

• Uskladjivanje prava 

• Postaje obaveza, do sada dobrovoljno

• Pravosudje i unutrašnji poslovi

• Oblasti saradnje

• Finansijska saradnja

• Institucije pridruživanja

• • •
Dalji koraci u procesu

• Pridruživanje nije cilj – cilj je puno članstvo u EU

• Sledeći koraci:

• Podnošenje kandidature – neki dokaz implementacije SAA

• Odgovaranje na upitnik – 4000 pitanja

• Pozitivno mišljenje Komisije - avis
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• Sticanje statusa kandidata – jednoglasna odluka Saveta ministara

• Otpočinjanje pregovora – presedan Makedonija 

• 35 poglavlja

• Zaključivanje sporazuma o stupanju u članstvo – defi niše uslove za 
članstvo

• Prijem u članstvo – spremnost za članstvo

• Agenda 2012

FAZE PROCESA SADRŽAJ PROCESA 
DINAMIKA PRIDRUŽIVANJA ZEMALJA ZAPADNOG BALKANA

Hrvatska Albanija Bosna i 
Hercegovina Makedonija Srbija i Crna Gora

1. Konsultativna 
radna grupa

Tehnička grupa koja 
procenjuje stanje ekonomije, 
prava i politike u ovim zeml 
jama – rezultat su zajedničke 
preporuke

 februar 2000. 
 HLSG i 

–   novembar 
2000. 

 Formirana 
1998. –    EU 
Road Map ii 

 januar 1998. 
–   Sporazum 

o saradnju 
sa EU 

 Početak rada: 
24. decembar 

2000; 
5 sastanaka (jun 
2001 –  jul 2002) 

 2. Studija 
izvodljivosti 

Izveštaj Komi sije o 
mogućnosti da se započnu 
pregovori za zaključivanje 
SSP

 24. maj 2000.  Izveštaj HLSG 
–   jun 2001.

 novembar 
2003, uslovna 

– 18 tačaka
 16. jun 1999.  12. april 2005

 3. Otpočinjanje 
pregovora 

Prethode zaključenju SSP –  
dogovor je samo tehnički o 
rokovima  sprovođenja SSP, a 
ne   o njegovom sadržaju

 20.  novembar 
2000. 

 6. jun 2001. 
–   odluka   31. 
januar 2003. 
–   zvanični 

početak 

25. novembar 
2005 (januar 

2006) – uslov!

 24. januar 
2000. 

 10.10.2005
3.Maj – call off   

(odlaganje)

 4. Zaključivanje 
Sporazuma o 
stabilizaciji i 
pridruživanju

Instrument pridruživanja 
predviđen za države 
Zapadnog Balkana 
–  9 poglavlja integracije i 
saradnje

 29. novembar 
2001. Mart 2006  1. juna 2001. CG – oktobar 2007

Srbija – 2008?

5. Sprovodjenje 
Sporazuma - 
kandiatura

Operativna implementacija 
elemenata SSP prema 
dogovorenim fazama

2004. 
kandiatura 
– pregovori 

novembar 2005

 2005. 
kandiatura 

bez 
pregovora

Momentom 
potpisivanja?

i High Level Steering Group (Grupa za analizu na visokom nivou) – formirana nakon negativnog Izveštaja o izvod-

ljivosti (Feasibility Report), koji je 1999. godine usvojila Komisija, i prema kome Albanija nije u stanju da preuzme 

ugovorne obaveze sa Evropskom unijom. 

ii EU Road Map, objavljen 2000. godine, zapravo je raspored i sadrži 18 nužnih koraka koje BiH mora da ispuni pre 

otvaranja pregovora. 
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Комуницирање о европским интеграцијама Србије

Улога организација цивилног друштва

Јелена Стеванов

Влада Србије

Канцеларија за европске интеграције

• • •
Стратегија комуникације Владе Србије о Процесу 

стабилизације и придруживања 

Припремана 2003; усвојена 2004. године

• Приближавање Процеса стабилизације и придруживања 
(ПСП) грађанима Србије

• Објашњавање потребе и значаја реформи које се спроводе у 
овом процесу

• Обезбеђивање да грађани буду објективно и на време 
информисани о ПСП и неопходним реформама

ГЛАВНА ПОРУКА - 

Процес европских интеграција = економска, политичка, 

друштвена и ТРАНЗИЦИЈА менталитеа 
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        ОЧЕКИВАНИ РЕЗУЛТАТИ

• Информисање јавности о ПСП и мотивисање и охрабривање 
грађана да учествују у процесу и препознају сопствене обавезе 
на одговоран и конструктиван начин

• Формирање позитивног мишљења грађана Србије о приступању 
ЕУ кроз боље разумевање процеса европских интеграција и 
реформи као њиховог саставног дела /да ли високи проценат 
подрше значи и национални консензус о чланству у ЕУ/ 

• Постизање ширег друшвеног консензуса и већег доприноса 
процесу европских интеграција свих делова друштва

• Формирање позитивног става грађана Уније и ЕУ званичника 
о напорима и достигнућима Србије у процесу европске 
интеграције

• • •
Начини комуницирања са јавношћу и заинтересованим 

групама

• Директни контакт са грађанима

• Комуницирање путем медија

• Комуницирање путем мрежа (сарадња кључних преносилаца 
порука - НВО, медија, пословне заједнице, aкадемских 
институција, представници држава чланица ЕУ у Србији, 
еминентни појединци)
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Сарадња Канцеларије и организација цивилног друштва 

• Меморандум о сарадњи са НВО у процесу европских 
интеграција, потписан 12. јула 2005. године

• Сврха: Институционализација сарадње између Канцеларије и 
НВО у процесу европских интеграција

• Mеморандум о сарадњи са Привредном комором Србије, 
потписан 2004. године

• Меморандум о сарадњи са универзитетима у Србији, потписан 
октобра 2006. године

• • •
Зашто је важан цивилни сектор?

• Подстицање јавне дебате

• Власништво над процесом

• Унапређење културе демократског дијалога и социјалне кохезије

• Обезбеђивање учешћа грађана у креирању политика

• • •
Облици сарадње Канцеларије и НВО

• Редовни контакти и размена информација

• Заједнички пројекти и активности
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• Олакшавање контакта између НВО и потенцијалних донатора 

• Организовање Дана Европе и других кампања у вези са ЕУ 

• Организовање редовних састанака

• Давање препорука

• Учествовање представника Канцеларије на предавањима и у 
обукама које организују партнерске НВО 

• Заједничка организација конференција и округлих столова

• Канцеларија објављује билтен намењен цивилном друштву 

• На веб презентацији Канцеларије посебан део је посвећен 
цивилном друштву

• • •
Очекиване активности у 2009. години

• Припрема и усвајање Стратегије комуникације у процесу 
приступања Србије ЕУ

• Подстицање и допуњавање дебате о ЕУ

• Усклађивање Стратегије комуникације са Националним 
планом за интеграцију

• Сегментирање порука

• Јачање улоге НВО, приватног сектора и медија као извора 
информација
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Кључни изазови

• Одржавање интересовања јавности, а не подстицање нереалних 
очекивања

• Пажња медија треба да је више усмерена на питања европских 
интеграција

• Усмеравање иницијатива цивилног сектора у релеванте 
предлоге пројеката   

• Већа доступност финансијске подршке ЕУ 

• Сарадња свих делова друштва

• Заједничка комуникација “промена” у процесу приступања ЕУ 
како би се унапредила досадашња слика 

• Одговорност политичара

• • •
Хвала на пажњи!



80

O važnosti povezivanja svih sektora društva u procesu evropskih inte-
gracija (EI), ali i o aktivnostima Evropskog pokreta u Srbiji (EPuS), govorio 
je Vojislav Milošević, član izvršnog odbora EPuS-a. Od osnivanja, EPuS 
aktivno radi na približavanju Srbije Evropskoj uniji. „Dve osnovne aktiv-
nosti kroz koje EPuS pristupa povezivanju predstavnika svih sektora jesu 
informisanje i obrazovanje i aktivno uključivanje u proces evropskih inte-
gracija”, rekao je Milošević. Visok stepen informisanosti i znanja svih druš-
tvenih činilaca  o EI, EU i njenim vrednostima i standardima predstavlja 
važan preduslov za uspešan završetak procesa integracije Srbije u EU. Ovaj 
preduslov EPuS nastoji da ispuni na nekoliko načina: organizovanjem razli-
čitih kampanja, sprovođenjem programa za učenike i studente, saradnjom 
sa Skupštinom Republike Srbije, saradnjom sa poslovnim sektorom i pru-
žanjem podrške civilnom društvu u Srbiji. 

Kampanje su najbolji način na koji je moguće  informisati široke na-
rodne mase i predstavnike sva tri sektora. Jedna od kampanja koju EPuS 
od 2000. g. aktivno sprovodi na nivou cele Srbije  jeste obeležavanje Dana 
Evrope. Projekat  Eurostar, koji je 2004. g. pokrenut sa predstavnicima ze-
malja članica Evropske unije (tj. sa članovima diplomatskog kora) u Beogra-
du, ima za cilj da poveže predstavnike zemalja članica EU sa lokalnim sa-
moupravama, poslovnom zajednicom i mladima, pre svega sa studentima u 
Srbiji. Svake godine, ili više puta godišnje EPuS pokreće predizborne kam-
panje, ali ne samo za jednu političku opciju ili stranku. Ideja je, zapravo, da 
se građani informišu šta je EU, šta su evropske integracije, šta su evropske 
vrednost kako bi na izborima odabrali opciju za koju oni smatraju da se naj-
bolje zalaže za sprovođenje tih vrednosti i koja će najbolje pratiti proces EI.  

Poseban segment aktivnosti EPuS-a predstavljaju programi za učenike 
i studente koji se realizuju zahvaljujući odličnoj saradnji sa srednjim škola-
ma, sa fakultetima, sa Ministarstvom prosvete i sa kompanijama. Krajem 
devedesetih godina pokrenut je program evropskih studija na Ekonomskom 
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fakultetu, zatim je otvorena bibliote-
ka, tj. centar koji je mladima pružao 
sve informacije o EU i standardima 
koje treba dostići u procesu EI. 

Milošević je istakao saradnju 
EPuS-a sa parlamentom Republike 
Srbije. Jedan projekat koji EPusS ne-
koliko godina sprovodi u regionu ima 
za cilj da  poveže predstavnike politič-
kih stranaka, tj članova parlamenta, 
svih zemalja zapadnog Balkana. Oni 
razmenjuju svoja iskustva i mišlje-
nja o procesu evropskih integracije i 
o ulozi regiona. Osnovna ideja je da 
se pojača regionalni aspekt evropskih  
integracija i pruži podrška parlamen-
tarnoj praksi koja za cilj ima jačanje 
kapaciteta Odbora za evropske inte-
gracije Skupštine Srbije. 

Takođe, veoma je značajna saradnja sa poslovnom zajednicom. Odmah 
posle promena 2000. g. pokrenuti su programi podrške malim i srednjim 
preduzećima i pojedincima koji su odlučili da osnuju preduzeća za početak 
tranzicije tržišnog funkcionisanja, na koji način da svoju proizvodnju pri-
bliže evropskim standardima

Zatim, EPuS je osnivač korespondentnog centra u Srbiji koji predstav-
lja mrežu infocentara čiji je cilj da pomogne poslovnoj zajednici, odnosno 
kompanijama, malim i srednjim preduzećima u celoj Srbiji da se i na koji 
način povežu sa partnerima i u Evropi.
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Kada je o aktivnom učešću svih u procesu EI reč, on je posebno ista-
kao projekat, tj. inicijativu koja je za cilj imala postizanje nacionalnog kon-
senzusa o evroatlantskim integracijama, čiji je krajnji rezultat bio usvajanje 
Deklaracije o pristupanju Srbije EU 2004. godine. U stvaranju ove dekla-
racije učestvovali su predstavnici svih poslaničkih grupa, a uključeni su i 
predstavnici međunarodnih organizacija i civilnog društva. Tu je i projekat 
Evropski forum: Srbija u Evropi,  koji je kroz niz konferencija različite tema-
tike (regionalna saradnja, poslovna saradnja, saradnja sa međunarodnim 
sudom u Hagu) uključivao predstavnike svih sektora i prikupljao njihova 
mišljenja. „Projekat Nacionalni konvent o Evropskoj uniji u Srbiji ima za cilj 
da na jedno mesto funkcionalizuje stalna radna tela u kojima će se voditi 
kontinuirana debata pristupanja Srbije Evropskoj uniji”, izjavio je Miloše-
vić. Konvent je, po ugledu na identičan program u Slovačkoj, osnovan 2006. 
godine. Jačanje kapaciteta Srbije za proces evropskih integracija odvija se 
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kroz uključivanje svih sektora u dijalog i stvaranje foruma za javnu debatu 
o evropskoj budućnosti Srbije. Tu je posebno važna otvorenost dijaloga iz-
među svih zainteresovanih strana.

Princip partnerstva je srž Nacionalnog konventa i u njega su uključe-
ni predstavnici državnog sektora odnosno institucija direktno uključenih 
u proces pregovaranja, zatim nevladinih organizacija, udruženja građana, 
političkih partija. Posebno mesto u Nacionalnom Konventu imaju mladi i 
mediji. 

U Nacionalnom konventu formirano je osam radnih grupa koje se bave 
temama najvažnijim za proces EI: socijalni dijalog, informatičko društvo i 
obrazovanje, sloboda kretanja kapitala, mala i srednja preduzeća, privreda, 
regionalna saradnja, pravosuđe, sloboda i bezbednost, zaštita životne sre-
dine. Radne grupe broje  najmanje 20 članova koji su i predstavnici države. 
Telo iznad ovih radnih grupa je predsedništvo. Trenutno predsedništvo 
Nacionalnog konventa čini predsednica Skupštine Srbije, potpredsednik 
vlade za evropske integracije, direktorka Kancelarije za evropske integra-
cije, ministar inostranih poslova, predsednik Evropskog pokreta u Srbiji, 
predsednik Stalne konferencije gradova i opština i predstavnik civilnog 
sektora. Radne grupe zasedaju tri puta godišnje, imaju eksperte za svaku 
oblast, a kopredsedavajući je uvek iz državnog sektora. Postoji godišnja 
agenda zasedanja koja jasno defi niše prioritete Srbije u procesu evropskih 
integracija.  Posle zasedanja svake radne grupe donosi se preporuka koja 
predstavlja stav članova radne grupe o konkretnoj poziciji u budućim pre-
govorima na tu temu. Milošević je naglasio da je jedna od ideja projekta da 
se zasedanja radnih grupa ne održavaju samo u Beogradu, tj. u Narodnoj 
skupštini Srbije, već da se izvestan broj organizuje u gradovima širom Srbije 
kako bi  na njima učestvovali predstavnici svih regiona. 

Sledi prezentacija Vojislava Miloševića
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Povezivanje sektora u procesu EU integracija

- Primeri iz prakse -
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• Informisanje i obrazovanje

• Aktivno učešće 

• • • 
Informisanje i obrazovanje

• Kampanje

• “Dan Evrope”

• “EU Star BUS”

• Proizborne kampanje
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• Programi za učenike i studente
• “Evropske studije”, 
• EU INFO POINT
• “Evropa u školi”, 
• “Zvoni za Evropu”

• Saradnja sa parlamentom Republike Srbije
• Saradnja parlamentaraca zemalja u regionu
• “Podrška parlamentarnoj praksi u procesu EU integracija”

• Saradnja sa biznis sektorom
• “MSP u tranziciji”
• Euro info korespondentni centar u Srbiji 
• “Promocija mikrokreditnih linija EAR-a” (2001.)

• Evropski standardi u poljoprivredi i stočarstvu

• Podrška civilnom društvu u Srbiji
• Izgradnja kapaciteta OCD
• Obuke

• • • 
Aktivno učešće

• Postizanje nacionalnog konsenzusa o Evro-atlantskoj integraciji

• Evropski forum: “Srbija u Evropi”

• Nacionalni konvent o Evropskoj uniji u Srbiji
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Nacionalni konvent o Evropskoj uniji u Srbiji

• Institucionalizacija stalnog radnog tela za vođenje javne debate o 
budućem pristupanju Srbije Evropskoj uniji 

• Osnovan 2006. godine po ugledu na model iz Slovačke

• CILJ

• jačanje kapaciteta Srbije za proces EU integracije

• stvaranje foruma za trajnu i javnu debatu o evropskoj budućnosti 
Srbije 

• podsticanje otvorenog i transparentnog dijaloga između 
zainteresovanih strana 

• • • 
Princip partnerstva

između:

• državnog sektora, odnosno institucija direktno uključenih u 
proces pregovaranja,

• nevladinih organizacija, 
• političkih partija, 
• akademske javnosti, 
• privrednika, 
• mladih, 
• medija i 
• šire javnosti. 
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• • • 
• Partneri na projektu su Slovačko udruženje za spoljnu politiku (SFPA) 

i Lokalna veća EpuS-a u Nišu, Novom Pazaru i Zrenjaninu 

• Saradnik na projektu je Narodna Skupština Republike Srbije. 

• Medijska promocija projekta je obezbeđena kroz saradnju sa TV B92. 

• Projekat NKEU fi nansira EU kroz Fond za evropske integracije - 
program koji rukovodi EAR i implementira Press Now. 
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Posle izlaganja gostiju, učesnici de-
bate uputili su im više pitanja. Među 
njima i:

Kako na proces EI utiče proces re-
gionalizacije i kako ocenjujete Pred-
log zakona o ravnomernom regional-
nom razvoju?

Tanja Miščević: Reorganizacija vla-
sti na regionalnom nivou vrši se tako što 
se formiraju statistički regioni. Zadatak 
zakona je da utvrdi regionalne dispari-
tete, tj. koliko je jedan region u odnosu 

na drugi slabije ili bolje razvijen. Ovim zakonom ne formira se posebna or-
ganizacija vlasti. Važno je da je rasprava o regionalizaciji Srbije usko veza-
na za decentralizaciju vlasti koja tek treba da počne.

Budući da se stiče utisak kako će ceo 
proces razvoja Srbije stati kada ona po-
stane članica EU, postavlja se pitanje da 
li je naš cilj samo ući u Evropsku uniju ili 
postati država ravnopravna sa bogatim 
zemljama i članicama Evropske unije?

Miljenko Dereta: Potrebno je izgradi-
ti institucije koje će nam pomoći ne samo 
da taj proces priključenja privedemo kraju 
nego institucije sa kojima ćemo živeti i posle 
uključivanja u Evropsku uniju. Takođe, po-
trebno je uspostaviti društvene, političke i 
ekonomske odnose u kojima ćemo živeti, bili 
članica Evropske unije ili ne.
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Da li se razmišlja o monitoringu građana 
Srbije nad procesom EI i na kom nivou bi se to 
sprovodilo?

Miljenko Dereta: Iako postoji nekoliko razli-
čitih inicijativa za sprovođenje monitoringa, u 
ovom trenutku ne postoji jedna koja bi to zaista 
radila na način kao što je to rađeno u Bugar-
skoj. To na neki način sada radi Kancelarija za 
evropske integracije, ali ona je telo vlade pa je u 
izvesnoj meri opravdano sumnjati u njenu objek-
tivnost. Najbolje bi bilo da tu vrstu monitoringa 
vrši i neko iz civilnog društva kako bi se došlo do 
različitih, ali objektivnijih podataka. To je sigur-
no nešto što bi bilo veoma podsticajno.

Koliko je nedostatak političkog konsenzusa u Srbiji realna smetnja 
u procesu evropskih integracija?

Miljenko Dereta: Ja znam da je u 
Srbiji veoma teško postići konsenzus 
o bilo čemu, ali je sasvim sigurno da 
najveću odgovornost za nepostojanje 
političkog konsenzusa snose političke 
stranke. Mi iz civilnog društva poku-
šavamo da ih podsećamo na njihove 
obaveze, ali se često događa da oni 
koji vode  politiku  ove zemlje pokazu-
ju znake oklevanja koji nas zbunjuju.

Tanja Miščević: Treba razmi-
šljati o tome kako postići konsenzus 
u koracima. To znači da je neophod-
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no najpre naći ono što je zajedničko svima. Potrebno je postići saglasnost o 
stvari gde nema spora između vas i onda se dogovarati o težim stvarima.

U procesu priključenja EU, koliki je prostor za diskusiju o određe-
nim vrednostima, da li je moguće zadržati neke temeljne vrednosti na 
koje smo navikli? Koliko ispunjavanje uslova koje postavlja EU utiče na 
zadržavanje tradicionalnih vrednosti jednog naroda?

Tanja Miščević : Prvo moramo jasno praviti razliku između vrednosti 
i uslova. Vrednosti se postižu ispunjavanjem uslova, ne možete ih dostići 
a da pri tome ne ostvarujete ono što je  stvoreno uslovima, kriterijumima. 
Dakle, prihvatanjem i ispunjavanjem  tih standarda dolazite do ostvarenja 
vrednosti.
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Da li neujednačena razvijenost civil-
nog sektora može predstavljati problem u 
procesu EI?

Miljenko Dereta: Naravno, ali ipak je 
normalno da postoji različit stepen  razvije-
nosti NVO. Taj nivo odražava i neke ekonom-
ske razlike u Srbiji. Tako, recimo, na jugu i 
istoku Srbije ima delova koji su potpuno pu-
sti što se nevladinog sektora tiče. Ali s druge 
strane, postoje delovi u kojima je nevladin 
sektor izuzetno razvijen. Jedini način da se to 
ujednači predstavljaju  primeri dobre prak-
se. Što se pre uoči pozitivan uticaj nevladinog 
sektora na lokalni razvoj i što pre dođe do po-
vezivanje NVO na nacionalnom nivou, to će 
se shvatiti i značaj neposrednog angažovanja 
građana. 
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Spisak učesnika/ca okruglog stola:

IME I PREZIME ORGANIZACIJA / INSTITUCIJA GRAD

  Miljenko Dereta Građanske inicijative Beograd

  Miroljub Ćosić Gradska uprava Kruševac Kruševac

  Tanja Miščević Fakultet političkih nauka Beograd

  Jelena Stevanov Kancelarija za evropske integracije Beograd

  Vojislav Milošević Evropski pokret u Srbiji Beograd

1 Slobodanka Miladinović Predškolska ustanova “Nata Veljković” Kruševac

2 Biljana Dačić Gradsko veće Kruševac

3 Jelena Sokolović Savez slepih Kruševac

4 Milka Nedeljković Ministrastvo poljoprivrede - odručni 
centar za ruralni razvoj 

Gornji 
Milanovac

5 Nadica Nedeljković NVO MilenijuM Kragujevac

6 Milroslav Petrović Direkcija za urbanizam i izgradnju Kruševac

7 Vukman Korać Gimnazija Kruševac Kruševac

8 Predrag Marković Nacionalna služba za zapošljavanje Kruševac

9 Jelić Živka Zavod za zdravstveno osiguranje Kruševac

10 Dalibor Nakić UG Romski centar Kruševac

11 Petrović Milica Romano Alav Kruševac

12 Slađana Tairović Romano Alav Kruševac

13 Aleksandra Aleksić Regionalna privredna komora Kruševac

14 Marija Vesković Regionalna privredna komora Kruševac

15 Jovanović Marko Udruženje distrofi čara rasinskog okruga  

16 Milojević Mirela Palestra Kruševac
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17 Sandra Farkaš Peščanik Kruševac

18 Dragana Roganović NVO IDA Kraljevo

19 Vladimir Gojgić Gradska uprava grada Čačka Čačak

20 Mirko Pešić Gradska uprava grada Čačka Čačak

21 Radojica Gavrilović Gradska uprava grada Čačka Čačak

22 Božidar Plazinić Centar za vizuelna istraživanja Krug Čačak

23 Mladenović Viktorija OO Saveza gluvih i nagluvih Kruševac

24 Stamena Milosavljević Društvo za pomoć MNRO Kruševac

25 Milisav Pajević Nepišački edukativni centar RP Kragujevac

26 Dušanka Cvetković Kolo srpskih sestara Kruševac

27 Jelena Sekulić Gradska uprava Kruševac

28 Pajić Ivana Gradska uprava Kruševac

29 Goran Žikić Istorijski arhiv Kruševac

30 Bojan Ćirković Organizacija JUG Kraljevo

31 Dragoslav Dedović Organizacija JUG Kraljevo

32 Slobodan Agaponović NVO KGYOUTHSECTOR Kragujevac

33 Dragan Nešić NVO KGYOUTHSECTOR Kragujevac

34 Zoran Petrović NVO Ruke prijateljstva Kraljevo

35 Andrea Jemini Kancelarija za mlade Rome Kraljevo

36 Nikola Popović List Pobeda Kruševac

37 Marko Vukojević Asocijacija mladih opštine Kruševac Kruševac

38 Milica Srsenović Asocijacija mladih opštine Kruševac Kruševac

39 Smiljana Milanović Asocijacija mladih opštine Kruševac Kruševac

40 Slađana Čabrić Centar za socijalni rad Kruševac
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41 Vesna Vesković Biblioteka Kruševac Kruševac

42 Vladeta Donda TV Kruševac Kruševac

43 Vladeta Gajić BID Kruševac Kruševac

44 Goran Lapčević Regionalni centar za razvoj MSP Kruševac

45 Jovac Dejan Rasinski upravni okrug Kruševac

46 Milomir Petronijević Crveni krst Kruševac

47 Milenko Mihajlović Samostalni sindikat Kruševac

48 Zorica Jovanović Gradska uprava Kruševac

49 Vidanovic Svetlana Gradska uprava Kruševac

50 Sretina Dobrodolac Grad Kruševac Kruševac

51 Snežana Spasić Sportski centar Kruševac Kruševac

52 Ljiljana Panić Kulturni centar Kruševac

53 Snežana Anrejić UG Kneginja Milica Kruševac

54 Violeta Krstić UG Kneginja Milica Kruševac

55 Tatjana Simović Zavod za javno zdravlje Kruševac

56 Zlata Mihajlović Unija poslodavaca Srbije Kruševac

57 Bratislav Poprašić Kruševački edukativni centar Kruševac

58 Violeta Stevović NVO Edukativni centar Kruševac

59 Svetlana Gajić Ilčić Regionalna TV Kruševac

60 Vesna Vujičić TV Plus Kruševac

61 Marija Ilić Janković Nedeljne novine Svedok Beograd

62 Slobodan Cenc Nedeljnik Grad Kruševac

63 Dragan Bradić Evropski pokret - Kraljevo Kraljevo

64 Jasmina Milojević Eko glas Jagodina

65 Gordana Rodić Moravski orašak Trstenik
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66 Milica Petković Ekološki pokret Ibar Kraljevo

67 Mirjana Stevanović Udruženje građana i roditelja dece sa 
posebnim potrebama Kruševac

68 Zoran Simonović Udruženje građana i roditelja dece sa 
posebnim potrebama Kruševac

69 Dragana Jovanović Moravski orašak Trstenik

70 Nebojša Antić OŠ Miodrag Čajetinac Čajka Trstenik

71 Milunović Vladimir NVO Stablo Kragujevac

72 Dimitrijević Nebojša NVO Stablo Kragujevac

73 Snežana Đurđević Ekološki pokret Bela breza Kruševac

74 Vladimir Petrović Omladinska organizacija Kvart Kraljevo

75 Svetlana Đurđević Kultirno-prosvetna zajednica Kruševac

76 Irena Miljković UG Kneginja Milica Kruševac

77 Bogićević Dragana Evrokontakt Kruševac

78 Jelena Milutinović Evrokontakt Kruševac

79 Radmila Jevtić Evrokontakt Kruševac

80 Jugoslav Lazić Evrokontakt Kruševac

81 Nenad Krstić Evrokontakt Kruševac

 U ime Građanskih inicijativa: 

1. Dubravka Velat  Građanske inicijative Beograd

2. Dejana Mitev  Građanske inicijative Beograd

3. Branislav Lovrenski  Građanske inicijative Beograd
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Javna debata u Nišu, 

20. maj 2009.godine

PROGRAM 

10:30–11:00 Registracija 

11:00–11:15 Pozdravna reč : Predrag Cvetković, pomoćnik gradonačelnika 

Niša

11:15–11:30 Ivana Gliksman, koordinatorka na programu Građanskih 

inicijativa za razvoj civilnog društva, Predstavljanje Projekta 

„CIDEC – Dijalog građana i građanki za evropski konsenzus”

11:30–11:50 Tanja Miščević, Fakultet političkih nauka

11:50–12:10 Ksenija Milivojević, Kabinet potpredsednika vlade za evropske 

integracije 

12:10–12:30 Kristina Ašković, Ministarstvo fi nansija

12:30–13:30 Diskusija

            14:00 Ručak
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Izveštaj sa događaja

Poslednja u nizu javnih debata u okviru projekta CIDEC - Dijalog gra-
đana/ki za evropski konsenzus održana je 20. maja  u sali  Regionalnog 
centra za profesionalni razvoj zaposlenih u obrazovanju u Nišu. U debati, 
čija je tema bila Mogućnosti građana/ki i NVO da komuniciraju sa insti-
tucijama EU učestvovalo je više od 60 predstavnika organizacija civilnog 
društva, institucija lokalne samouprave i medija iz Niša i okolnih gradova 
(Leskovac, Prokuplje, Pirot, Knjaževac, Kuršumlija, Blace).

Okupljenima se u ime gradske uprave obratio Predrag Cvetković, po-
moćnik gradonačelnika Niša, koji je istakao da je prisustvo predstavnika 
grada na ovakvom skupu znak podrške inicijativama i idejama civilnog 
društva u pogledu unapređenja stepena informisanosti i razumevanja evro-
integracionog procesa. Prema njegovim rečima, cilj skupa jeste pronalaže-
nje načina za razumevanje sistema evropskih vrednosti budući da se Srbija 
polako transformiše u društvo koje poštuje evropske vrednosti i principe. 
Vrlo često se  integracioni procesi sagledavaju kroz parcijalne, posebne se-
gmente, a nedostaje sveobuhvatan pristup. Iza svih pojedinačnih koraka 
i napora za približavanje EU trebalo bi da stoji nešto što se zove moralna 
vertikala i sistem vrednosti i odgovornosti prema sebi, prema pojedincima, 
društvu i državi. „U evropske kapacitete grada Niša ne treba sumnjati, ali 
pravi potencijal leži u onome što će se dešavati u budućnosti. Svi smo mi 
akteri jednog procesa koji je permanentan i stoga  bi ovakve debate trebalo 
da doprinesu širenju informacija i znanja o EU, o tome šta ona nudi, a naj-
važnije na čemu je zasnovana”, naglasio je Cvetković.

Iskustva gostiju sa prethodnih konferencija i javnih debata učesnicima 
je predstavila Ivana Gliksman, koordinatorka na programu Građanskih 
inicijativa za razvoj civilnog društva.  Ona je najpre ukratko predstavila 
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projekat „CIDEC – Dijalog građana i građanki za evropski konsenzus”, čiji 
je osnovni cilj  pokretanje javne rasprave i dijaloga između svih društvenih 
aktera, tj. predstavnika civilnog društva i državnih zvaničnika, o evropskim 
integracijama. Taj dijalog trebalo bi da doprinese postizanju opšteg druš-
tvenog konsenzusa o integraciji Srbije u EU. Predstavivši iskustva Poljske, 
Rumunije, Slovačke, Slovenije, Bugarske, Makedonije i Hrvatske u procesu 
evropskih integracija, ona je naglasila da, iako su ona izuzetno korisna za 
našu zemlju, treba biti veoma obazriv u njihovoj primeni. Činjenica je da se 
društvena i politička situacija u tim zemljama u znatnoj meri razlikuje od 
prilika u Srbiji, ali postoje primeri dobre prakse koje, pre svega, civilno druš-
tvo u Srbiji može iskoristiti kako bi u evrointegracionom procesu ostvarilo 
bolju saradnju sa državom i imalo veći uticaj na sam tok tog procesa.

O neophodnosti uspostavljanja dijaloga građana/ki Srbije sa institucija-
ma EU i o ulozi civilnog društva u procesu evropskih integracija govorila je 
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Tanja Miščević, profesorka Fakulteta političkih nauka u Beogradu. Civilno 
društvo, koje ne obuhvata samo NVO već i uključuje i univerzitete, privred-
ne komore,  sindikate, udruženja poslodavaca i svakako medije, međusob-
nom saradnjom, dijalogom i saradnjom sa državom ali i sa EU neposredno 
utiče na proces EI.  U tom procesu ne sme se zanemariti ni pojedinac. Upra-
vo su slovačka iskustva pokazala da i pojedinac može da ima vrlo važnu 
ulogu: pojedinac koji je ugledan, poznat stranoj javnosti i te kako može da 
utiče na stvaranje slike, na pravljenje imidža jedne države.

Kada je o građanskom dijalogu reč, važno je istaći da se ne misli samo 
na informisanje, koje je prva faza razgovora. Vrlo važna komunikacija, tj. ne 
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samo primanje informacija 
već i njihova razmena iz-
među svih onih koji su deo 
procesa EI – civilnog druš-
tva i institucija države i EU. 
Iako primarnu odgovornost 
za proces evropske integra-
cije, za približavanje države 
članstvu u EU nose vlada i  
parlament, taj proces nije 
samo za jednu vladu, nije 
samo za jednu stranku, već 
za svakoga od nas kao gra-
đanina Srbije. On ne menja 

strukturu vlasti, već menja Srbiju kao društvo i državu u kojoj se svaki po-
jedinac oseća odgovornim za završetak tog procesa.

Miščevićeva se osvrnula na postojanje neodgovarajućeg zakona o udru-
ženjima. Taj zakon potrebno je što pre usvojiti ne samo zato što je to jedan 
od standarda, uslova ili kriterijuma za članstvo u EU već zato što je pre 
svega neophodno urediti funkcionisanje NVO u jednom potpuno drugači-
jem okruženju i drugačijim uslovima. Nepostojanje tog zakona, međutim, 
ometa, ali ne zaustavlja dobru saradnju koju civilno društvo ostvaruje sa 
nekim od institucija vlasti.

Neophodnost saradnje sa vladinim sektorom je izuzetno važan ele-
ment uspeha civilnog sektora u procesu evropske integracije. Zašto? Zato 
što proces integracije podrazumeva sveobuhvatne reforme za koje, vrlo če-
sto, u vladinom sektoru ne postoji ekspertiza, a civilni sektor (univerziteti, 
privredna komora i specijalizovane NVO) u tom smislu može pružiti veliku 
pomoć.
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Jasna međusobna saradnja civilnog sektora ne znači unisonost, tj. jed-
noobraznost nevladinih organizacija. To pre svega podrazumeva defi nisa-
nje preciznih prioriteta, jer politički konsenzus o evropskim integracijama 
mora postojati i u samom civilnom sektoru, a ne samo na nivou države.

Dijalog s institucijama EU odvija se  u dva segmenta: prvi je pružanje 
fi nansijske pomoći, a drugi je izgradnja partnerstva. Finansijska pomoć, 
koliko dobra, toliko može biti i vrlo opasna stvar. Evropska unija  se, pru-
žajući veliku fi nansijsku podršku,  u tom procesu javlja kao važan partner 
civilnog društva, ali je pogrešno smatrati je „glavnim fi nansijerom”. Stoga je 
potrebno diversifi kovati donatore. Nakon prijema određene države u član-
stvo, EU, a posebno njene države članice, povlači se kao donator iz civilnog 
društva smatrajući da je civilno društvo već dovoljno razvijeno, a to dovodi 
do urušavanja velikog broja, pre svega malih, nevladinih organizacija. Sto-
ga OCD treba da preko ministarstava, neposredno, ali i u partnerstvu sa 
drugim NVO i koristeći posebne fondove EU, dođu do potrebnih sredstava. 

Evropska unija kao partner civilnog društva treba da pomogne razvoj 
njegovih kapaciteta , kao što to čini za državne institucije – različitim pro-
gramima. Jačanje kapaciteta civilnog sektora je podjednako važno kao i 
jačanje administrativnih kapaciteta jedne države. „Najuspešnije države u 
procesu evropske integracije su imale i najsnažniji konsenzus – politički i 
nacionalni. Hoćemo li naučiti iz ovih iskustava?”, završila je izlaganje Mi-
ščevićeva.

Ksenija Milivojević, savetnica potpredsednika vlade za evropske inte-
gracije, takođe je govorila o važnosti uspostavljanja političkog i nacionalnog 
konsenzusa o evropskim integracijama koji u Srbiji, nažalost, ne postoji. 

Prema poslednjem istraživanju, koje je predstavljeno u januaru 2009. 
godine, podrška građana EI sa nekada rekordnih 72 odsto pala je na 62 
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odsto, što je uzrokovano stagnaci-
jom u procesu integracije, odnosno 
nečinjenjem bilo kakvih formalnih 
koraka od potpisivanja Sporazuma 
o stabilizaciji i pridruživanju apri-
la 2008. godine. Međutim, kada je 
o srednjoškolskoj populaciji reč, taj 
procenat iznosi čak 81 odsto . Dakle, 
ako se posmatra starosna struktura 
populacije, uočava se da je taj proce-
nat sve veći što je populacija mlađa, 
odnosno mlada populacija je takva 
da može svoju budućnost videti u 
EU. Iako je unutar civilnog društva 
konsenzus mnogo širi, ne treba iz-
gubiti iz vida činjenicu da civilno 
društvo čine i organizacije poput 
Nacionalnog stroja, Obraza, Garde Cara Lazara, čiji su programi, ciljevi i 
aktivnosti u suprotnosti sa vrednostima EU. To pokazuje da konsenzus u 
okviru civilnog društva nije potpun, ali je na mnogo višem nivou nego sto 
je to slučaj sa političkim strankama, tj političkom elitom. U tome se može 
naći deo objašnjenja zašto proces teče sporije nego što bi svi želeli, odnosno 
zašto se put Srbije ka EU odvija po principu jedan korak napred, dva koraka 
nazad. Među političkim elitama evidentan je viši stepen opreznosti nego što 
bi bilo poželjno i manjak odlučnosti, a građani očekuju odlučne postupke 
koji dovode do konkretnih rezultata.

Kada je o dijalogu i komunikaciji sa institucijama EU reč, treba imati 
na umu da se oni odvijaju na tri različita nivoa. Prvi nivo predstavlja komu-
nikacija sa državnim institucijama kao nosiocima procesa EI, pre svega sa 
vladom, s obzirom na to da ostale državne institucije, uključujući i parla-
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ment, uglavnom imaju sekundarnu ulogu, a u nekim zemljama, poput Fin-
ske ili Slovenije, parlament ima daleko značajniju ulogu. Ta komunikacija 
je direktna, ne trpi nikakva ograničenja, odvija se od najvišeg političkog 
nivoa do operativnih nivoa vlasti. Drugi nivo je komunikacija sa civilnim 
društvom. Iako EU stalno naglašava značaj dobrog funkcionisanja civilnog 
društva, posebno u kontekstu demokratizacije bivših komunističkih drža-
va, OCD imaju samo konsultativnu ulogu, njihovo mišljenje se samo sluša 
i eventualno uvažava. Nažalost, dešava se da i sama EU vrlo često kalkuliše 
upravo zato što postoje određeni interesi koji su u datom momentu važniji 
od sveukupne demokratizacije društva i razvoja i funkcionisanja civilnog 
sektora.

Komunikacija sa građanima predstavlja treći nivo koji je najslabije ra-
zvijen i ostavlja najmanje prostora za uticaj. To je posledica ustrojstva sa-
mog Brisela, odnosno same EU koja se, zbog preterane birokratizacije, su-
očava sa nizom problema u poslednjih nekoliko godina. Građani EU nisu 
zadovoljni ne samo postojećom komunikacijom s institucijama koje bi tre-
balo njih da predstavljaju već i udaljenošću institucija  od samih građana, 
zbog čega se postavlja pitanje njihove svrhe i smisla i nisu li, a to se najviše 
odnosi na EK, one postale same sebi cilj. To je jedan od elemenata krize 
koja trenutno potresa EU, a koja bi zbog dobrobiti procesa proširenja do 
kraja ove godine trebalo da bude rešena. Ako se ima u vidu da se na izbo-
rima za Evropski parlament, zakazanim za 4-6. jun, očekuje rekordno mali 
odziv birača, postavlja se pitanje u kojoj meri će EU uspeti da reši postojeće 
probleme? I pored toga sto je Evropski parlament institucija u koju građani 
EU imaju najviše poverenja, među njima  preovladava mišljenje da on nema 
realan uticaj. Evropska unija je ove godine za 9. maj, Dan Evrope, osmislila 
jedan nov projekat otvaranja svojih institucija prema građanima, koji je re-
zultat shvatanja činjenice da je njen odnos prema građanima udaljen. Tog 
dana, 9. maja građani EU mogli su slobodno da se kreću hodnicima zgrade 
EP, EK, Saveta ministara. Koliko god da je to simboličan gest, činjenica je da 
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takve akcije na srednji i na duži rok, 
naročito ako se periodično sprovo-
de, mogu da utiču na rast poverenja 
i osećaja veće bliskosti, nego sto je to 
do sada bio slučaj.

O instrumentu za pretpristu-
pnu pomoć IPA i prekograničnoj sa-
radnji govorila je Kristina Ašković, 
koordinatorka programa Bugarska 
– Srbija u Ministarstvu fi nansija, 
Sektor za upravljanje i programira-
nje fondovima Evropske unije. Ovaj 
sektor je ta direktna karika koja u 
stvari adaptira sve naše potrebe pre-
ma onom što Evropska unija hoće 
da fi nansira. Osnovne komponente 
ovog instrumenta su: pomoć u tranziciji i izgradnja institucija, prekogra-
nična saradnja, regionalni razvoj, razvoj ljudskih resursa i ruralni razvoj. 
Cilj fi nansijskog instrumenta IPA za zemlje potencijalne kandidate za član-
stvo, koje mogu koristiti samo I i II komponentu, dok se III, IV, i V  mogu 
implementirati kroz komponentu I,  jeste podrška ispunjavanju zahteva u 
procesu stabilizacije i pridruživanja. Uslov da bi se uopšte ušlo u proces pri-
druživanja jeste da civilni sektor bude aktivan učesnik u procesu korišćenja 
fondova Evropske unije. Specifi čnost te komponente, odnosno sprovođenja 
ovih programa je neposredno učestvovanje na konkursima koje objavljuju 
dve zemlje. Programi prekogranične saradnje su većinom bilateralni, i to 
su sa zemljama članicama Evropske unije, i sa zemljama kandidatima ili 
potencijalni programa IPA) jesu: postizanje ravnomernog i održivog druš-
tveno-ekonomskog razvoja regiona,  približavanje i upoznavanje zemalja 
nečlanica sa praksom i procedurama EU, zajedničko angažovanje na pro-



107

jektima kako bi se zajednički rešavali problemi i obezbeđenje veće sigurno-
sti u pograničnom pojasu.

Aškovićeva je izjavila da će se, kad je o fi nansiranju iz IPA fondova reč, 
situacija uskoro promeniti. Do sada su NVO kojima su odobreni projek-
ti dobijale avansno 80 odsto sredstava od tražene donacije. U budućnosti 
će taj iznos biti nešto manji, ali će i dalje postojati određeni avans koji će 
omogućiti bar početak realizacije projekta. Razlog što EU više neće upla-
ćivati veliki avans nevladinim organizacijama vezan je za sistem upravlja-
nja –  centralizacijom, tj. decentralizacijom. Srbija je trenutno u fazi kad 
je sistem upravljanja fondovima EU centralizovan, što znači da Evropska 
komisija preko Delegacije Evropske komisije u Beogradu donosi sve odluke, 
potpisuje ugovore, uplaćuje sredstva, itd. Srpska administracija preko lokal-
nih kancelarija ima neku prethodnu kontrolu, odnosno one su tu da nauče 
same korisnike donacije kako da sprovode projekte i kako da izveštavaju o 
potrošenim sredstvima. Sledeći korak koji treba načiniti predstavlja uspo-



108

stavljanje takozvanog DIS-a, odnosno decentralizovanog sistema upravlja-
nja.  Tada će se odgovornost Delegacije Evropske komisije preneti na držav-
ne organe, odnosno u okviru Ministarstva fi nansija biće formiran sektor 
zadužen za kontrolu i ugovaranje, s tim što Delegacija Evropske komisije 
zadržava pravo na prethodnu kontrolu. Uvođenje decentralizovanog siste-
ma upravljanja je jedan od zahteva koje Srbija mora da ispuni da bi postala 
zemlja kandidat. Situacija je identična i na lokalnom nivou. Odgovornost 
za fi nansiranje i sprovođenje projekata se spušta na nivo same organizacije 
koja mora da obezbedi sredstva za predfi nansiranje aktivnosti. Finansijska 
kriza je dovela do toga da sredstva iz IPA-e namenjena za 2009. g. neće biti 
iskorišćena za one resore za koje je prvobitno bilo programirano,  jer je 
naša država tražila da se ona koriste kao direktna budžetska podrška. To je, 
umnogome,  za trećinu, smanjilo iznos fonda koji će moći da se iskoristi za 
projekte resornih ministarstava i NVO.

Sledi prezentacija Kristine Ašković



109

Инструмент за предприступну помоћ 

ИПА 

Ниш, 20. мај 2009. године

• • • 
КОМПОНЕНТЕ 

• Помоћ транзицији и изградња институција
• Прекогранична сарадња
• Регионални развој
• Развој људских ресурсa
• Рурални развој

• • • 
Циљ ИПА финансијског инструмента

Земље потенцијални кандидати за чланство

• Компоненте: I i II

• Компоненте: III, IV i V се могу имплементирати кроз 
компоненету I

Циљ: подршка испуњавању захтева у процесу стабилизације и 
придруживања
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Земље кандидати 

• Компоненте : I, II, III, IV i V

Услов: Акредитација за децентрализовани систем за 
имплементацију ЕУ фондова (DIS)

Циљ: Усвајање и имплементација акија

• • • 
Системи управљања

• Централизовани: ЕК коју представља Делегација ЕК 
доноси све одлуке у име земље примаоца помоћи; Српска 
администрација нема фактичку одговорност, реална 
одговорност је у процесу преговарања у току програмирања 
помоћи;

• Децентрализовани: Одговорност за уговарање и спровођење 
програма и пројеката је на државним институцијама земље 
примаоца помоћи, али се за све кораке у току спровођења 
мора добити одобрење од Делегације ЕК; Финансијско 
и административно управљање је одговорност земље 
примаоца помоћи;

• Продужено децентрализовано управљање: Степен 
одговорности расте; Нема претходних сагласности од ЕК

• • • 
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Компонента 1

• Реформа државне администрације
• Хармонизација са акијима
• Јачање демократских институција, владавина права
• Социјални и економски развој
• Инфраструктура
• Јачање цивилног друштва
• Учествовање у програмима Заједнице

• • • 
ИПА програми прекограничне сарадње Компонента 2

Мађ-Срб  

Рум-Срб

Буг- Срб

Јадрански

СЕЕ

Хрв-Срб

БиХ- Срб

ЦГ-СРБ



112

Програми прекограничне сарадње у Србији

• Подршка ЕУ за сарадњу пограничних региона земаља 
чланица и земаља изван ЕУ које се са њима граниче

Циљеви: 

• Постизање равномерног и одрживог друштвено економског 
развоја региона

• Приближавање и упознавање земаља нечланица са праксом 
и процедурама ЕУ

• Заједничко ангажовање на пројектима како би се заједнички 
решавали проблеми

• Обезбеђење веће сигурности у пограничном појасу

• • • 
Значај програма прекограничне сарадње

Бесповратна средства (85% грант : 15% кофинансирање IPA) 

Пројекти се спроводе по правилима ЕУ – припрема за 
структурне фондове

Сaрадња са земљама суседима

• • • 
Приоритети

1. ИНФРАСТРУКТУРА

2. ПРИВРЕДА, ОБРАЗОВАЊЕ И КУЛТУРА
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Хвала на пажњи!

• • • 

Контакт
www.evropa.gov.rs

cbc@mfi n.gov.rs
kristina.askovic@mfi n.gov.rs

Fax: (+38111) 36 12 230

Министарство финансија
Сектор за програмирање и управљање 

фондовима ЕУ и развојном помоћи
Кнеза Милоша 20

11000 Београд
Србија
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Učesnici debate uputili su govornicima ne-
koliko pitanja. Najviše ih je interesovalo:

Da li je poštovanje evropskih standarda 
ključni kriterijum za ulazak Srbije u EU? 

Tanja Miščević: Apsolutno ste u pravu, po-
štovanje evropskih standarda jeste mera našeg 
uspeha, ali upravo ova pitanja o kojima ste vi 
ovde otvorili raspravu, a to su  standardi iz-
gradnje građevinskih objekata i zaštita životne 
sredine, jesu pitanja koja nekako u ovom proce-
su dolaze na kraju. Dolaze na kraju zato što su 
vrlo skupa. Znate, staviti fi lter na fabriku jeste 
nešto što mnogo košta, ali se s tim apsolutno 
mora krenuti. Međutim, to su pitanja i obaveze 
koje proističu iz sporazuma o stabilizaciji i pri-

druživanju, koji se moraju implementirati 
u  lokalnu zajednicu jer su vezani za nju, 
kao i pitanja komunalnog otpada, pitanja 
nalaženja načina da se odgovori na potre-
be osoba s invaliditetom. Proces evropskih 
integracija veoma je važan zato što ova 
pitanja ulaze u fokus. Da njega nema, a 
da Srbija jeste u procesu tranzicije, mi bi-
smo se tada bavili samo ekonomijom. Da-
kle, neophodno je da nas neko podseća da 
postoje standardi, a to je u ovom slučaju 
Evropska unija. 

Da li na godišnjem nivou može doći 
do promene prioriteta programa IPA? 
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Kristina Ašković: Osnovni prioriteti su 
infrastruktura i izgradnja kapaciteta na 
lokalu. Uglavnom su to projekti manjeg 
obima, u smislu dostupnosti graničnom 
prelazu, obeležavanje ili neki lokalni pla-
novi koji mogu da utiču na drugu stranu, 
jer se kao jedan od uslova prekogranične 
saradnje postavlja da projekat ima preko-
granični uticaj.

Obrazovanje, prekvalifi kacija, organi-
zovanje zajedničkih radionica, itd., to su u 
stvari aktivnosti koje dobijaju jako visoke 
ocene priliko ocenjivanja predloga projeka-
ta. Ali oni dobijaju relativno mala sredstva 
za jedan projekat. Iz tih sredstava moguće 

je fi nansirati  jednoipogodišnji rad jedne ne-
vladine organizacije kako bi se proširilo zna-
nje, ostvarili direktni kontakti sa kolegama iz 
Bugarske, ojačale ustanove, kulturne veze  i 
ostalo.

Koliko i na koji način je lokalna upra-
va spremna da institucionalno posreduje u 
programima prekogranične saradnje? 

Ivana Gliksman: Pozvaću se  na  iskustvo 
Hrvatske koje nam je predstavljeno na jednoj 
od međunarodnih konferencija, a koje ističe 
značaj te lokalne saradnje između civilnog sek-
tora i lokalne samouprave ne bi li se rezultati 
evropskih integracija osetili do nivoa mesnih 
zajednica. Kada pričamo o institucionalnoj 
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saradnji, to znači formiranje određe-
nih tela pri lokalnoj samoupravi, ili ako 
pričamo na nacionalnom nivou pri vla-
di  koja bi bila zadužena za pomoć ne-
vladinim organizacijama, kako stručnu 
tako i fi nansijsku.

Predrag Cvetković: Jedan od priori-
teta gradske vlasti jeste upravo sprovo-
đenje evropskih projekata. Postoji dakle 
dobra volja da se institucionalizuje sa-
radnja, ali prosto nije moguće da grad 
napravi sastanak, da pozove predstav-
nike mnogobrojnih nevladinih organi-
zacija u Nišu. Dakle, poziv je otvoren. 
Postoje dve mogućnosti: prva je da na-
pravimo jedan plan, da okupimo sve 
nevladine organizacije, da im prezen-
tujemo gradske resurse i da onda čeka-

mo odgovor od njih. Druga mogućnost je da same organizacije nađu neki 
modus međusobne saradnje. Da li će to biti forum, da li će to biti  kolegijum 
ili udruženje, apsolutno je ostavljeno na volju nevladinim organizacijama. 

Kako vlada odgovara na interese posebnih grupa u procesu evrop-
skih integracija?

Tanja Miščević: Ako ne postoji jasan politički  konsenzus, onda nema ni 
jasne vizije. Zato ne znate šta da ponudite i šta da objasnite penzionerima, 
šta da kažete deci u srednjoj školi, šta je ono zbog čega će njima u procesu 
evropske integracije biti bolje. Zato je važno da postoje strategije komunika-
cije. Primera radi, najveći protivnici procesa integracije ulaska Poljske u EU 
su bili poljoprivredni proizvođači. Oni su se strašno tome protivili i skoro su 
bili na granici da zaustave taj ulazak. Pet godina kasnije najveći zagovornici 
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evropske integracije jesu poljoprivredni proizvođači, jer su dobili ono što im 
je obećano jasnom porukom vlade i EU, tj. sredstva da povećaju imanja, 
kupe nove mašine, da povećaju svoju proizvodnju i na tu proizvodnju dobiju 
subvencionirane cene. Dakle, ta precizna i iskrena poruka je veoma važna, 
ali nju  ne možete imati ako nemate jasan politički konsenzus.
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Spisak učesnika/ca okruglog stola: 

  IME I PREZIME ORGANIZACIJA / INSTITUCIJA GRAD

  Ivana Gliksman Građanske inicijative Beograd

  Tanja Miščević Fakultet političkih nauka Beograd

  Ksenija Milivojević Kabinet potpredsednika Vlade za evropske 
integracije Beograd

  Kristina Ašković Ministarstvo fi nansija Beograd

  Predrag Cvetković Kabinet gradonačelnika Niša Niš

1 Dragan Đorđević Centar za samostalni život invalida Niš

2 Katica Ranđelović Centar za samostalni život invalida Niš

3 Jordan Ivanović Uprava za dečiju socijalnu zaštitu Niš

4 Jelena Radojković Udruženje žena “Etno forum” Svrljig

5 Irena Veljković GO Medijana: Centar za regionalnu politiku 
Niš Niš

6 Silvija Saćipović Romski studentski centar Niš

7 Milica Vučković Romski studentski centar Niš

8 Sandra Mutić Romski studentski centar Niš

9 Ana Saćipović Udruženje Romkinja Osvit Niš

10 Dušica Mustafa Udruženje Romkinja Nada Niš

11 Petrović Nataša Udruženje Romkinja Nada Niš

12 Predrag Jović Udruženje mladih Um Grdelica

13 Bora Cvetković Udruženje mladih Um Grdelica

14 Dragan Stevanović NVO Konstantin Veliki Niš

15 Božidar Živković NVO Gradska čitaonica Apostrof Niš

16 Sanja Džakula UG Timočki klub Knjaževac
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17 Darko Savić Centar za kreativni razvoj Knjaževac

18 Vladimir Ristić Edukativni centar Knjaževac Knjaževac

19 Kostadinka Jovanović Eco kung-fu colledge Niš

20 Ljubomir Kitić Eco kung-fu colledge Niš

21 Danijela Dalipović Društvo Roma Prokuplje Prokuple

22 Ferhad Saiti Asocijacija RTV Nišava Niš

23 Ivan Nikolić NVO Ekoland Niš

24 Vesna Savić NVO Rila Niš

25 Milan Rančić Udruženje Roma Atsinkani Pirot

26 Tatjana Petrović Udruženje Roma Atsinkani Pirot

27 Nenad Dimitrijević NVO MilenijuM Niš

28 Vesna Petrović OŠ Trajko Stamenković Leskovac

29 Dragana Savić OŠ Trajko Stamenković Leskovac

30 Nataša Tomić OŠ Trajko Stamenković Leskovac

31 Ružica Sverković Društvo penzionera Aleksinac

32 Aleksandar Ivanović Slobodna akcija Prokuplje

33 Milan Rakić Slobodna akcija Prokuplje

34 Siniša Stojanović CRGD Milenijum Niš

35 Lidija Stojanović Resurs centar Niš Niš

36 Dragana Ivković Kancelarija za mlade Kuršumlija Kuršumlija

37 Miloš Čolić Kancelarija za mlade Blace Blace

38 Jelena Stajković Protekta - Evropska kuća Niš

39 Milan Stefanović Protecta Niš

40 Miloš Krasić UG Narodni parlament Leskovac
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41 Vesna Simić Služba za poslove gradonačelnika - 
kancelarija za evropske poslove Niš

42 Branislav Cvetković Europabro Niš

43 Antonio Antić GČ Pirgos Pirot

44 Nikola Nešić Volonterski centar Niš Niš

45 Jelena Golubov 
Todorović

Drustvo za zastitu i unapredjenje mentalnog 
zdravlja dece i omladine Niš

46 Dalibor Marković NVO Talas Aleksinac

47 Aleksandra Stevanović Društvo za razvoj kreativnosti Aleksinac

48 Ljubisav Pantić Gradska opština Crveni krst Niš

49 Igor Milovanović Centar za ljudska prava Niš Niš

50 Biljana Jovanović Udruženje samohranih majki Niš

51 Ivan Peković Gradsko Udruzenje cerebralne i decije 
paralize Niš

52 Ljiljana Ilić Gradsko Udruzenje cerebralne i decije 
paralize Niš

53 Karolina Stamenković Ženski etno centar Lužničke rukotvorine Babušnica

54 Malina Marković Ženski etno centar Lužničke rukotvorine Babušnica

55 Violeta Colić Ženski etno centar Lužničke rukotvorine Babušnica

56 Marijana Veličković Međuopštinski odbor Saveza slepih Srbije Niš

57 Nenad Radenković Međuopštinski odbor Saveza slepih Srbije Niš

58 Nada Veljković Gradska organizacija gluvih i nagluvih Niš

59 Marijana Božilović Medija centar Niš

60 Vladimir Simović Medija centar Niš

61 Milena Lazić Niška Televizija Niš

1 Dejana Mitev Gradjanske inicijative Beograd
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 Preporuke

Građansko društvo čine građani i građanke organizovani u nevladine 
organizacije, sindikate, univerzitete, privrednu komoru, udruženje poslo-
davaca, ali nikako ne treba zanemariti i uticaj koji može imati pojedinac 
(posebno oni s ugledom u državi i van nje). Građani i organizacije civilnog 
društva su veoma značajni u procesu evropskih integracija, jer bez njih dr-
žava ne može pristupiti EU. Od samog početka procesa evropske integracije 
jedne države mora se voditi računa o tome da je pristupanje Uniji veoma 
složen proces promene političkog, fi lozofskog ugla posmatranja, te njegov 
uspeh nije moguć bez učešća i aktivnosti civilnog društva. Slična situacije 
jeste i u odnosu na proces harmonizacije sa pravilima EU i komunikaciju 
s institucijama EU. U tom smislu, neophodno je da postoji javno-privatno 
partnerstvo, u kom će oba učesnika, i vlast i civilno društvo, pronaći svoje 
pravo mesto: ne mogu organizacije civilnog društva biti te koje će poterati 
vladu u procesu evropske integracije, niti vlada može tražiti od nevladinog 
sektora da se ponaša kao njene agencije. S druge strane, iskustva pokazuju 
da organizacije civilnog društva ništa ne dobijaju ako su stalno „subverziv-
ne” prema procesu koji vodi vlast u državi, organizujući tehnički posao za 
evropske integracije – zato je od velike važnosti „alhemija” između vladinog 
i nevladinog sektora kako bi u ovim aktivnostima bio postignut balans.

Nalaženje tog balansa mora se zasnivati na dijalogu između izvršne 
vlasti i civilnog društva, kroz razmenu informacija, stavova i vrednosti. 
Dosadašnja iskustva u ovom procesu pokazuju da postoje dva nivoa ko-
munikacije – jedno je informisanje, što predstavlja osnovu svega, a dru-
go je partnerstvo. Informisanje samo po sebi ne znači partnerstvo, a samo 
partnerstvo znači podelu odgovornosti i obaveza – upravo je intenzivno 
partnerstvo cilj kojim treba da teže i država i civilno društvo u procesu 
evropske integracije.
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S druge strane, raste interesovanje i organa EU za učešće građana i ci-
vilnog društva u procesu evropske integracije države kako taj proces za-
lazi u svoje kasnije formalne korake. U ovom dijalogu s organima EU ne 
učestvuju samo organizovani delovi civilnog društva već i sami građani, 
kao pojedinci. Do sada se kao najbolji pokazao način komunikacija pre-
ko evropskih mreža nevladinih organizacija, jer one objedinjuju veliki 
broj nevladinih organizacija i tako jednim glasom nastupaju u temama 
za koje su zainteresovane. Primetno je da ne postoji jednoobrazna praksa 
dijaloga – ona zavisi od toga o kom organu EU je reč, ali zavisi i od vrste 
politike o kojoj je reč. Zapravo, u ovom drugom vidu, zavisi od toga da li je 
reč o pitanjima koja su preneta na nivo EU, kao što je zaštita životne sredi-
ne, ili o onim pitanjima koja su još zadržana u rukama država članica, kao 
što je socijalna politika, ili pak briga o mladima. Upravo zbog toga, dobra 
praksa govori da poruke i način aktivnosti ne može biti jednak za svaku 
od politika ili svaki od organa EU – samo izdiferencirane poruke i pristup 
mogu imati rezultat.

Razvoj unutar EU pokazuje da je uloga evropskog civilnog društva sve 
jača, a to pokazuje i Sporazum iz Lisabona (2007. godina). Prvi put se u 
tekst jednog osnovnog ugovora Unije stavlja neophodnost saradnje sa ne-
vladinim organizacijama i građanima. Naime, novi Naslov II Ugovora o EU 
odnosi se na odredbe vezane za ostvarivanje demokratskog principa, a nji-
me se od Unije traži da u svim svojim aktivnostima i svojih organa, tela i 
agencija mora obratiti pažnju na jednakost svojih građana. Funkcionisanje 
EU je zasnovano na predstavničkoj demokratiji, a neposredno predstavlja-
nje građana na nivou Unije jeste kroz Evropski parlament. No, i predstavni-
ci u Savetu i Evropskom savetu su demokratski odgovorni bilo nacionalnim 
parlamentima, bilo svojim građanima. Svaki građanin ima pravo da uče-
stvuje u demokratskom životu u Uniji, a odluke moraju biti donošene što 
transparentnije i što bliže samim građanima. Političke partije na evropskom 
nivou treba da doprinesu formiranju evropske političke svesti i izražavanju 
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volje građana Unije. Najvažniji član koji donosi Sporazum iz Lisabona 
je Član 11 kojim se daje mogućnost građanima i udruženjima da preko 
organa EU predstave svoje mišljenje ili razmene svoje stavove u svim 
pitanjima u kojima EU deluje; organi moraju održavati otvoren, jasan i 
stalni dijalog sa reprezentativnim organizacijama i civilnim društvom. 
Evropska komisija treba da obezbedi široke konsultacije sa svima koji 
su zainteresovani kako bi obezbedili da aktivnost Unije bude koheren-
tna i očigledna. Prvi put se uvodi mogućnost da milion građana, koji su 
državljani većeg broja članica, mogu imati inicijativu da pozovu Evropsku 
komisiju da predloži usvajanje pravnog akta kojim se ostvaruju osnivački 
ugovori. 

Zapravo, osnovno pitanje je na koji način civilno društvo može da utiče 
na proces evropske integracije jedne države? Na prvom mestu, njegov uticaj 
može biti jači međusobnom saradnjom unutar civilnog društva – dogova-
ranjem o prioritetima, formiranjem građanskih platformi i koalicija (poseb-
no za projekte koji fi nansira EU). Drugi način je dijalogom i saradnjom sa 
državom – preko informisanja i zajedničkih kampanja, učešćem organiza-
cija civilnog društva u formalnim koracima (primer praćenja sprovođenja 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, ili obaveza prema ovom procesu), 
ali i kroz učešće u zakonodavnim inicijativama i pružanjem ekspertize koje 
civilno društvo poseduje. To znanje civilnog društva se posebno može isko-
ristiti, i može biti korisno i za civilno društvo i za vlast države, kroz učešće u 
pregovorima o članstvu. Treći oblik učešća jeste dijalog i saradnja sa Evrop-
skom unijom, preko njene fi nansijske pomoći, ali i kroz partnerstvo s EU. 

Iskustva zemalja centralne i istočne Evrope (Poljska, Slovačka, Slovenija, 
Bugarska i Rumunija) pokazuju dve vrste iskustava u ovoj saradnji – jedna 
vrsta iskustava je tokom njihovog približavanja EU, a zatim slede potpuno 
drugačija iskustva iz članstva. No, može se naučiti i iz iskustva drugih ze-
malja zapadnog Balkana (pre svih Hrvatske). Uloga EU kao partnera civil-



124

nog društva znači davanje podrške i značajnijeg mesta za civilno društvo u 
državi, zapravo njegovog osnaživanja. Dijalog se praktično ostvaruje preko 
kontakata s organima EU: Evropskom komisijom, Evropskim parlamentom, 
Savetom ministara.

Dijalog s Evropskom komisijom – ovo je prvi organ s kojim se ci-
vilno društvo suočava, u smislu razmene informacija i konsultacija, i pre 
nego što država dobije status članice EU. Najpre je osnova za komunikaciju 
– apliciranje i upravljanje programima i projektima, koji preko Komisije 
dolaze u državu i bivaju dostupni civilnom društvu. Finansijska pomoć EU 
podrazumeva da upravo Unija ima značajno mesto donatora koji pomaže 
aktivnosti civilnog društva, ali bila bi velika greška smatrati je „glavnim 
fi nansijerom”! Sredstva koja su u ovom trenutku na raspolaganju za države 
zapadnog Balkana dolaze iz Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA), čiji 
menadžment vrši Evropska komisija, i to njegovog nacionalnog dela čijim 
se upravljanjem bave ministarstava. Druga mogućnost iz ovog instrumenta 
jesu prekogranični programi (Cross Border Cooperation – CBC), gde orga-
nizacije civilnog društva mogu direktno dobiti sredstva, ali i u partnerstvu 
sa drugim nevladinim organizacijama (iz države ili iz susedstva). Evropska 
unija je predvidela i posebne fondove za nevladine organizacije, kao što je 
Fond za evropske integracije (EIF) i novi, poseban mehanizam za civilno 
društvo (Civil Society Facility). Znatna su sredstva koja preko IPA bivaju 
na raspolaganju organizacijama civilnog društva svake godine, i ona iznose 
između milion i po i dva miliona evra, s akcentom na dva prioriteta: ljudska 
prava i građansko društvo. Postoji i dodatni fond za medije, jer je komuni-
kacija ključni element procesa evropske integracije: biti u stanju da obaveze 
i promene budu uspešno ostvarene samo je polovina uspeha; biti u stanju 
da svima bude predstavljen taj dobro urađen posao preko medija takođe je 
veoma važno kako bi se dobilo priznanje za rad, ili pak neophodna dodatna 
sredstva. Svi Generalni direktorati Evropske komisije održavaju sastanke 
sa civilnim društvom ili neke druge vidove komunikacije, naravno u svojoj 
oblasti delovanja. Svakako su najznačajniji mehanizmi konsultacija – trajni 
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vidovi komunikacije se vode i on line i mogu se naći i na internet stranici 
Evropske komisije (Your Voice in Europe). Evropska komisija vodi i registar 
zainteresovanih reprezentativnih organizacija, koji je veoma važan meha-
nizam koji koristi ovaj organ EU, te je vrlo značajna sugestija za organizacije 
da traže da budu registrovane za ovu vrstu dijaloga. Ne treba zanemariti ni 
konferencije kao važan mehanizam, gde je moguće direktno se uključiti u 
dijalog sa predstavnicima Evropske komisije. 

Neposredna komunikacija i dijalog svakako se odvija sa Delegacijom 
Evropske komisije u državi. Ona bi trebalo da bude glavni kontakt sa civil-
nim društvom, preko svog ofi cira za vezu, s kojim komunikacija treba da 
bude redovna. Najbolja iskustva pokazuju da njihov pristup treba da bude 
veoma proaktivan u smislu slanja informacija nevladinim organizacijama, 
jer same organizacije obično nemaju dovoljno kapaciteta da prate sve infor-
macije i sva događanja u Briselu, te im je potrebno da neko te informacije 
obradi i predstavi najvažnije inicijative i pozove na komentarisanje onih 
pitanja koja se odnose na razvoj određenih politika. 

Dijalog s Evropskim parlamentom – kako ovaj organ predstavlja gra-
đane Evropske unije, koji ga i biraju, krajnje je logično da je upravo on naj-
otvoreniji za dijalog sa civilnim društvom. Postoji više mehanizama ovog 
dijaloga, ali je i sam Parlament veoma aktivan u predlaganju velikog bro-
ja novih mogućnosti za učešće građana, kao što je AGORA1, ili građanski 
forumi koje Parlament organizuje od 2005. godine na lokalnom nivou, koji 
okupljaju i članove Evropskog parlamenta. Svakako je najstariji mehanizam 
dijaloga rasprava s odborima u Evropskom parlamentu, ali postoji i mnogo 
manje formalni pristup kroz interparlamentarne grupe, koje nisu deo zvanič-
ne strukture Parlamenta, već neformalno okupljanje njegovih članova koji se 

1  Agora je instrument koji se koristi kao debata sa građanima i civilnim društvom o pitanjima koja su 
predmet zakonodavne aktivnosti Evropskog parlamenta, ali ne samo o tekućim predlozima već i o bu-
dućim izazovima za EU. U raspravama otvorenim za javnost građani i organizacije mogu izražavati svoje 
mišljenje, predstaviti sopstvene analize, ali i izražavati volju da učestvuju u radu Unije.
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bave odgovarajućom temom2. Upravo zbog svoje neformalne strukture inter-
parlamentarnim grupama je lakše da sarađuju sa nevladinim organizacijama 
ili Evropskim platformama – primer je Interparlamentarna grupa za zaštitu 
zdravlja i potrošača, koja ima i svoj sekretarijat u okviru odgovarajućih evrop-
skih platformi u Briselu, i to onim koje se bave ovim pitanjima. Naravno, 
nikako ne treba zaboraviti i pravo na peticije Evropskom parlamentu, kao ve-
oma važan mehanizam koji je otvoren i za organizacije civilnog društva i za 
građane kao pojedince. Značajan način komunikacije jeste i korespondencija 
sa članovima Parlamenta, jer se građani ohrabruju da pišu svom članu Evrop-
skog parlamenta kako bi ukazali na bilo koje pitanje koje je za njih od značaja, 
bilo da je ono na lokalnom, regionalnom, državnom ili evropskom nivou. S 
Evropskim parlamentom je takođe moguća i komunikacija na nivou proje-
kata, kao što je dobar primer iz Slovenije, i podržavanje ideje o unapređenju 
dijaloga između Parlamenta i nevladinih organizacija iz ove članice, kom je 
podršku dao Generalni direktorat za informisanje, ili pripreme za izbore za 
Evropski parlament 2009. godine, u okviru kojih je organizovan veliki broj 
skupova sa članovima Evropskog parlamenta, lokalnim vlastima, građanima 
i nevladinim organizacijama.

Dijalog sa Savetom ministara je u smislu dijaloga sa građanima i ci-
vilnim društvom najzatvoreniji, ali treba voditi računa da se ovaj organ sa-
stoji od velikog broja odbora, komiteta i radnih grupa, s kojima se može 
uspostaviti dijalog i zagovarati interesi civilnog društva. Takođe, značajno 
je uspostaviti dijalog sa državom koja je predsedavajuća Savetom i, naravno, 
sa nacionalnim ministrom članom Saveta (ako je država u članstvu EU). 
U ranijim fazama pridruživanja i pristupanja, dosta je važno uspostaviti 
dobar odnos i pokušati da se utiče na države članice (bilateralno) preko 
njihovih diplomatskih predstavnika u sopstvenoj državi. 

2  Interparlamentarna grupa postoji i za region jugoistočne Evrope, i ona vrlo često posećuje države ovog 
regiona kako bi mogla da dobije više informacija o razvoju i reformama koje su na dnevnom redu. Članovi 
ove grupe su predstavnici svih političkih grupacija u Evropskom parlamentu koji su izrazili svoju želju da 
se više bave pitanjima regiona. 
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U tom dijalogu s organima i telim EU civilno društvo najviše koristi 
ima, kako to pokazuju iskustva Slovenije i Slovačke, na primer, od delovanja 
evropskih platformi nevladinih organizacija – Savet neprofi tnih orga-
nizacija, Evropski građanski forum, Evropska služba za građansku akciju, 
Kontakt grupa građanskog društva, Socijalna platforma, ali i Centralno-
istočno evropska građanska mreža (u kojoj već sada učestvuju i organizacije 
iz Srbije). Važno je naglasiti da je saradnja s ovim mrežama pre stupanja dr-
žave u članstvo EU i odmah posle toga značajna kao velika pomoć razvoju 
civilnog društva, jer može dati informacije za razumevanje kako se stvari 
u EU zaista odvijaju, gde se nalaze najznačajnije političke inicijative, kako 
obezbediti bolji pristup evropskim fondovima, kako lobirati. Takođe, upra-
vo su evropske platforme mesto za razmenu iskustava s organizacijama ci-
vilnog društva drugih država članica. Posebno je taj proces učenja važan 
u učešću u evropskim projektima, jer se tako ne samo mogu naći partneri 
već i uspešno konkurisati i obezbediti znatnija sredstva za aktivnosti. Ono 
što se može naučiti od organizacija koje imaju ranija iskustva jeste da nije 
jednostavno učestvovati u evropskim projektima, jer ima dosta birokratije 
i u toku konkurisanja za projekte i u njegovom upravljanju, da uvek postoji 
potreba kofi nansiranja, da projekti nikada nisu u potpunosti pokriveni od 
strane EU, o čemu se uvek mora voditi računa. 

 Iskustva pokazuju da su najuspešnije države u procesu evropske inte-
gracije imale i najsnažniji konsenzus – politički i nacionalni. Najbolja or-
ganizacija za integracije je podrazumevala i veliko učešće civilnog društva 
– primeri Slovenije ili Poljske pokazuju da su svi pregovori sa EU vođeni 
tek posle konsultovanja sa civilnim društvom. Uloga civilnog društva raste 
kako se pregovori o članstvu približavaju svom kraju, jer uspešno zatvaranje 
nekih pregovaračkih poglavlja takođe zavisi i od procene civilnog društva. 
Prava borba u ovom procesu se vodi kod kuće – država neće moći da bude 
uspešna u približavanju EU ako nije uspešna da osvoji neke političke, eko-
nomske i socijalne reforme unutar države. Stav koji mora da prevlada jeste 
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da sve što se u tom procesu radi dobro je zbog samih građana, a ne (samo) 
zbog Evropske unije. To, naravno, ne isključuje činjenicu da je svaka od dr-
žava jedinstvena, različita – ali takođe i da postoji i veliki broj zajedničkih 
elemenata za svaku koja se približava članstvu u Uniji (poglavlja, acquis, 
uslovi koje treba ispuniti...). Međutim, to ne znači da se država odriče svoje 
suštine, ali se mora odreći nekih navika i poterati u tom pravcu svoje in-
stitucije i građane kako bi pronašla pravu ravnotežu između specifi čnosti i 
zajedništva.

Pogrešno bi, ipak, bilo tvrditi da je dovoljno samo otvoriti kanale ko-
munikacije između civilnog društva, države i Evropske unije. Neophodno 
je istovremeno i pomoći u izgradnji i razvoju kapaciteta nevladinog sektora, 
koji će tek onda biti u stanju da iskoristi kanale komunikacije koji mu stoje 
na raspolaganju. Takođe je značajno da i institucije EU imaju što proaktiv-
niji pristup, ne samo tako što će otvoriti odgovarajući veb-sajt za dijalog sa 
organizacijama civilnog društva i čekati njihov doprinos – EU mora zaista 
da pomogne izgradnju i jačanje kapaciteta građanskog društva, da sa njima 
razmenjuje informacije, konsultuje ih i uključi u raspravu.

Civilno društvo Srbije je tokom devedesetih „čuvalo” ideju evropske in-
tegracije, a to ostaje i njihova uloga i danas, te su oni osnovni zagovornici 
ideja integracije. Postoji veliki broj različitih projekata koje su organizovale 
i sprovele NVO i drugi delovi civilnog društva, a tih projekata ima i u sarad-
nji sa javnim sektorom. Međutim, i dalje ima nemogućnosti/nesposobnosti 
za zajedničke akcije u unapređenju ovog procesa, te je time neophodnost 
saradnje sve veća: Izvršnoj vlasti je neophodna saradnja sa civilnim druš-
tvom jer je ono uvek promoter demokratizacije, a time i promoter evropskih 
vrednosti; takođe, nema reformi, posebno tako sveobuhvatnih kakve jesu 
one tokom procesa evropske integracije, jer država ih ne može sprovesti 
bez podrške civilnog društva i njegovog pritiska da se te reforme ubrzaju. S 
druge strane, za to je neophodan jedinstven, a time i snažan glas civilnog 



129

sektora. Veoma je važno da upravo on ojača i bude sposoban da aktivno 
učestvuje u svakom trenutku procesa –   proces evropske integracije nije 
samo politika država već i ujedinjenje naroda.

Pokušaj institucionalizacije saradnje civilnog i javnog sektora jeste, kao 
što pokazuju neka uspešna iskustva, kroz stvaranje posebne kancelarije/
agencije za njihovu saradnju, što sve više postaje i preovlađujući stav kao 
model saradnje i za Srbiju. Ovo pitanje je uvek usko povezano sa pitanjem 
reforme državne uprave i lokalne samouprave, te i u slučaju Srbije ne može 
biti drugačije. Međutim, u ostvarivanju ove uloge neophodno je preduzeti 
nekoliko prethodnih koraka – prvi jeste decentralizacija lokalnih samou-
prava. Ovde osnovni problem predstavlja kapacitet lokalnih samouprava, 
a primer u Srbiji jeste i činjenica da se one suočavaju sa problemima kad 
treba da prikupljaju porez na imovinu (tek 30 odsto samouprava u Srbiji 
je uspelo da preuzme ovaj posao od početka 2009. godine). Sledeći bitan 
element jeste depolitizacija, do koje se u Srbiji dolazi preko racionalizacije 
zaposlenih na nivou lokalnih vlasti kako ne bi postojala tzv. politička zapo-
šljavanja. Sledeći bitan segment uspeha reforme lokalne samouprave jeste 
profesionalizacija, koja se može postići usvajanjem novog zakona o izboru 
odbornika, a profesionalizacijom samouprava može se stvoriti ambijent da 
građani mogu mnogo uspešnije i brže rešavati svoje probleme. U Srbiji ima 
tek 30-40 lokalnih samouprava koje su na veoma zavidnom nivou usluga, 
ostale nisu. Sledeći važan segment jeste racionalizacija – u tu svrhu pokre-
nut je i projekat smanjenja broja zaposlenih na lokalnom nivou, koji predvi-
đa da za pet godina treba smanjiti taj broj zaposlenih za 10 000 službenika. 
U tom smislu je veoma važna i modernizacija kako bi nivo rada službenika 
lokalnih samouprava bio mnogo bolji, ali i kako bi se omogućilo umrežava-
nje sa preduzećima, ustanovama kulture, mesnim zajednicama.



130



131

Primer dobre prakse

Sekretarijat BCSDN uputio je 5. juna 2009. godine pismo u ime gru-
pe organizacija civilnog društva iz regiona gospodinu Yngveu Engströmu, 
šefu jedinice Generalnog direktorata za proširenje, Direkcija D – regionalni 
programi (Head of Unit, DG Enlargement, Direction D – Regional Progra-
mmes), povodom organizovanja sastanka u Zagrebu bez učešća OCD

Šansa za pravo partnerstvo

Pomoć civilnom društvu kao pokretaču podrške započetim demokratskim 
reformama u zemljama zapadnog Balkana

U Strategiji proširenja EU iz 2007. godine, Evropska komisija je prvi 
put identifi kovala dijalog i razvoj civilnog društva kao suštinski prioritet za 
proces proširenja EU na zapadnom Balkanu i najavila je uspostavljanje ovog 
programa pomoći u cilju pružanja podrške. Strategija proširenja iz 2008. 
godine posebno podvlači ono što je, zatim, i Oli Ren, komesar za proširenje 
EU, potvrdio u svom izlaganju na konferenciji o civilnom društvu General-
nog direktorata za proširenje u aprilu 2008. godine: „civilno društvo igra 
ključnu ulogu u procesu pristupanja EU u jugoistočnoj Evropi. [...] Približa-
vanje članstvu u EU zahteva i političku volju i podršku građana. Organiza-
cije civilnog društva mogu pomoći da do te podrške dođe”.

Trenutno se programiranje podrške u okviru programa Podrška civil-
nom društvu (Civil Society Facility) za 2009. godinu bliži kraju. Regional-
ni sastanak na kom će prve razgovore o ovom programu podrške za 2010. 
godinu voditi predstavnici Komisije, vlada zemalja i regionalnih saveta za 
saradnju, održaće se sledeće nedelje u Zagrebu, u Hrvatskoj. Sa ukupnim 
budžetom u iznosu do 27 miliona evra za dve godine, ova podrška će u veli-
koj meri odrediti oblik budućeg razvoja civilnog društva i podrške lokalnim 
OCD u zemljama zapadnog Balkana.
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Ako su OCD prepoznate kao partneri i pokretači promena na zapad-
nom Balkanu, zašto su onda samo predstavnici Komisije, vlada zemalja i 
regionalnih saveta za saradnju uključeni u programiranje Podrške civil-
nom društvu na sastanku kao što je ovaj u Zagrebu?

Sedamnaest dole potpisanih organizacija za razvoj civilnog društva iz 
regiona očekuje da se podrška u okviru Pomoći civilnom društvu zasnuje 
na sledeća tri principa:

Redovne konsultacije sa lokalnim OCD oko osmišljavanja Pomoći ci-
vilnom društvu. Konsultacije su u velikoj meri unapređene na državnom 
nivou, ali ne i prilikom osmišljavanja programa Višegodišnjeg indikativnog 
planskog dokumenta. Lokalne OCD treba da budu ravnopravni partneri u 
osmišljavanju programa, učešćem na sastancima kakav je ovaj u Zagrebu. 
Postojeće regionalne mreže i nacionalne platforme treba da budu važan 
instrument i ovim naporima da se konsultativni proces učini izvodljivim, 
delotvornim i produktivnim;

Bolje je obezbediti grantove nego tehničke mehanizme podrške za 
implementaciju Pomoći civilnom društvu. Ovo će omogućiti da se pita-
njem razvoja civilnog društva bave lokalni akteri civilnog društva a ne da 
se to odvija u njihovo ime. Donošenjem rešenja i modela podrške na lokalu 
biće stvoreno bolje pravo svojine, održivost i jači uticaj; 

Lokalne regionalne inicijative za razmenu najboljih praksi i umreža-
vanje u cilju razvoja nacionalnih mehanizama za uspostavljanje dijaloga 
civilnog društva treba da budu uključeni kao prioritetne teme za podrš-
ku. Takve inicijative će omogućiti udruživanje delovanja, razmenu znanja i 
podelu sredstava unutar postojeće nacionalne IPA podrške razvoju civilnog 
društva.

Stabilno civilno društvo i delotvorna i kompetentna administracija su 
na suprotnim stranama istog novčića. U većini zemalja, IPA nacionalna po-
moć se usklađuje sa vladama koje razvijaju mehanizme uspostavljanja dija-
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loga sa civilnim društvom i omogućavaju pravni i fi nansijski okvir. Kako 
to pokazuje slučaj Hrvatske – kao najnaprednije zemlje kandidata za član-
stvo – kada se jednom uspostave ovi mehanizmi, oni se moraju neprekidno 
pratiti i podržavati kako bi se u potpunosti implementirali i uspostavile 
promene. Regionalne inicijative i razmene pokrenute na lokalnom nivou 
uspostavljene su između kancelarija NVO i zaposlenih preko regionalnog 
sastanka u martu 2008. godine u Skoplju. Slično tome, među lokalnim OCD 
od 2007. godine postoji koordinacija i razmena najboljih praksi i inicijativa 
u ovoj oblasti na osnovu seminara o civilnom dijalogu i objavljivanju Vodi-
ča kroz dijalog civilnog društva na zapadnom Balkanu.

Sada je na Komisiji da preduzme sledeći korak u vezi sa obećanim par-
tnerstvom i podrškom OCD na zapadnom Balkanu

Ovu inicijativu podržale su sledeće organizacije:
AIDRom, Rumunija
Albanska fondacija za civilno društvo, Albanija
Centar za razvoj nevladinih organizacija (CRNVO), Crna Gora
Centar za usluge informisanja, saradnju i razvoj NVO (CNVOS), Slovenija
Centar za promociju civilnog društva, Bosna i Hercegovina
CenzuraPlus, Hrvatska
Građanske inicijative, Srbija
Diakonia Agapes, Albanija
Ekumenska humanitarna organizacija, Srbija
Obrazovanje za organizacije u civilnom sektoru (EOS), Hrvatska
Institut za demokratiju i medijaciju, Albanija
Kosovska fondacija za civilno društvo, Kosovo
Makedonski centar za međunarodnu saradnju, Makedonija
Opportunity Associates Romania, Rumunija
Pokrov Fondacija, Bugarska
Udruženje Vesta, Bosna i Hercegovina
Ženska alijansa za razvoj, Bugarska 
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Odgovor Evropske komisije na pismo koje je mreža BCSDN poslala 
u ime organizacija civilnog društva iz regiona i poziv 

upućen predstavnicima mreže na sastanak u Briselu početkom jula

Evropska komisija je 16. 06. 2009. godine poslala odgovor na pismo koje 
je mreža BCSDN poslala 5. juna 2009. godine u ime organizacija civilnog 
društva iz regiona povodom održavanja koordinacionog sastanka o Više-
godišnjem indikativnom planskom dokumentu za 2010. godinu u Zagrebu, 
od 9. do 10. juna, bez učešća OCD. Pismo je potpisao Yngve Engström, šef 
Jedinice za regionalne programe Generalnog direktorata za proširenje EU, 
zadužen za rukovođenje IPA Podrške civilnom društvu (Civil Society Fa-
cility – CSF). Najvažnije je da je EK pozvala predstavnike mreže na sasta-
nak u Briselu koji će biti zakazan za jul ove godine. Pismo glasi:

Draga Tanja Hafner Ademi,

Hvala Vam za pismo koje ste nam poslali i u kome skrećete pažnju na 
važnost učešća civilnog društva u procesu programiranja IPA. Šaljem Vam 
odgovor, i u ime drugih kolega iz Generalnog direktorata za proširenje EU, 
i u ime Delegacije Evropske komisije kojima je takođe upućeno Vaše pismo.

Program Podrške civilnom društvu pokrenut je prošle godine i njegovi 
principi promovisanja uloge civilnog društva u procesu demokratije odre-
đivaće mehanizme podrške civilnom društvu u narednim godinama. Neki 
projekti i aktivnosti su već započeti, kao što je program „Ljudi ljudima” (“Pe-
ople 2 People”), dok su ostali u fazi potpisivanja ugovora, među njima je i us-
postavljanje Odseka za tehničku podršku (T/A desks) u regionu i partnerski 
projekat u okviru Regionalnog programa IPA za 2008. godinu. 

CSF je jedini okvir za nacionalne i regionalne programe IPA i ima za cilj 
da regionalne i nacionalne programe učini koherentnim i koordiniranim. 
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Regionalna komponenta CSF ima za cilj stvaranje mreža i partnerstva iz-
među organizacija i interesnih grupa iz različitih država korisnika IPA i fi -
nansiraće rad Odseka za tehničku podršku u regionu. Nacionalni programi 
će se fokusirati na izgradnju kapaciteta i dijalog na lokalnom nivou.

Sastanak održan u Zagrebu 9. i 10. juna bio je deo redovnih koordinaci-
onih sastanaka Jedinice za regionalne programe Generalnog direktorata za 
proširenje sa interesnim grupama unutar vlade i delegacija EK na kojima 
se raspravlja o programiranju i sprovođenju Regionalnog programa IPA. Na 
ovom sastanku razgovaralo se o idejama za projekte u okviru regionalnog 
programa za 2010. godinu kao i o vremenskim okvirima i o osmišljavanju 
strategija za period nakon 2011. godine. Ideje za projekte u 2010. godini ta-
kođe uključuju kontinuiranu podršku civilnom društvu u okviru CSF. Na-
kon razgovora sa vladama država korisnica, konsultovaćemo ostale intere-
sne grupe u vezi sa preliminarnim idejama projekata, kao i druge donatore 
i civilno društvo.

Kada je reč o sprovođenju CSF, očekuje se da će komponenta uključena 
u Regionalni program IPA za 2009. godinu početi početkom jula. Najvaž-
nija fi nansijska komponenta za 20098. godinu je uspostavljanje odseka za 
tehničku podršku na državnom/lokalnom nivou, a mi procenjujemo da će 
ovi odseci početi sa radom nakon leta. Odseci za tehničku podršku radiće 
kao odeljenja za pružanje pomoći lokalnim organizacijama civilnog druš-
tva (OCD) i sakupljaće i prosleđivaće informacije vezane za CSF interesnim 
grupama, uključujući OCD, vladu, EK i druge donatore. Pokretanje aktiv-
nog veb-sajta biće deo tih aktivnosti. Odseci će između ostalog sprovoditi 
treninge i seminare za OCD i vladine službenike.

Zajedno sa odsecima za tehničku podršku, biće uspostavljeni i lokalni 
savetodavni odbori na kojima će OCD, vlade, donatori, multilateralne or-
ganizacije biti pozivani da učestvuju. Naša namera je da ovi savetodavni 
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odbori imaju ulogu međuveze između partnera uključenih u civilno društvo 
i pomoću toga vrše važnu funkciju u koordinaciji, a tako i u programiranju 
dalje podrške u okviru CSF. Pre nego što ovaj mehanizam postane u potpu-
nosti funkcionalan, mi moramo da se snađemo sa tradicionalnijim oblicima 
konsultacija budući da su nam u procesu programiranja potrebne informa-
cije civilnog društva.

Zaista je pozitivan znak to što se toliko organizacija uključilo u Vašu 
mrežu sa inicijativom da aktivno učestvuju u procesu programiranja. Rado 
ćemo se sastati sa vama krajem juna ili početkom jula da bismo razgovarali 
o regionalnom programu u okviru CSF.

Takođe želimo da vas ohrabrimo da kontaktirate delegacije EK u vašim 
zemljama, koje su odgovorne za programiranje podrške civilnom društvu u 
okviru CSF na državnom nivou.

Iskreno Vaš,
Yngve Engström 
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